
 

strana 1 ze 18 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022     
  



 

strana 2 ze 18 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
 
 
 
OBSAH 
 
Úvodní slovo předsedy správní rady 3 

Profil organizace 4 

Orgány společnosti 5 

 
Aktivity v roce 2022   

Naše aktivity v udržitelného cestovního ruchu 6 

Naše aktivity v oblasti marketingu                                                                                       11 

Naše aktivity v oblasti poradenství a realizace regionálních studií a strategií  12 

Naše aktivity v oblasti vzdělávání, osvěty a ochrany přírody a kulturního dědictví 12 

Realizované projekty v roce 2022 a ochrana přírody a kulturního dědictví      13 

Naše aktivity v obchodní činnosti 14 

Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje  15 

Obchodní závod nebo pobočka v zahraničí 15 

Poděkování 16 

Organizační struktura společnosti a pracovní pozice k 31. 12. 2022 18 

 

 

 

 

Příloha – Finanční zpráva společnosti 

Zpráva auditora                                                                                                                   

• Rozvaha k 31. 12. 2022       
• Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2022     
• Příloha v účetní závěrce k 31. 12. 2022 

 
 
 
  



 

strana 3 ze 18 
 

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY 
 
 
 
 
Vážení čtenáři, 
 
podle českého přísloví neštěstí nechodí po horách, ale po lidech. V roce 2022 se ale neštěstí v 
podobě největšího lesního požáru v dějinách České republiky prošlo i po horách, pokud tedy České 
Švýcarsko za hory považujeme. A to bychom měli, protože místní zdejším kopcům říkají opičí hory. 
Po Covidu a kůrovcové kalamitě toto byla pro region už třetí rána v řadě. Z následků těchto 
katastrof se budeme vzpamatovávat ještě dlouho.  
 
Nicméně jako každá krize, i ta poslední po požáru, představuje příležitost a naději. A pokud krajní 
situace odhaluje charaktery, uspěli jsme. Děkujme veřejnosti, která se aktivizovala a solidárně 
poskytla množství finančních darů pro majitele vyhořelých nemovitostí, na obnovu regionu, na 
podporu jednotkám sboru hasičů. České Švýcarsko, o.p.s. se ujala ihned po uhašení požáru 
flexibilně a kompetentně něčeho, co můžeme nazvat krizové řízení regionu. Intenzivním jednání 
s aktéry v regionu a díky vstřícnosti Ústeckého kraje se podařilo rychle vymyslet a realizovat 
systém ubytovacích voucherů s dopravou zdarma pro restart cestovního ruchu v Českém Švýcarsku 
v hodnotě 10 milionů korun. Rychle se připravila a realizovala nepřehlédnutelná unikátní reklamní 
kampaň pro návrat turistů do destinace. Navrhly se nové přeshraniční turistické cesty a 
cyklostezky, správa národního parku začala s bezpečnostním kácení podél turistických cest, aby 
se mohly co nejdříve otevřít pro veřejnost. Pokračovali jsme ve vydávání novin Léto v Českém 
Švýcarsku a Zima v Českém Švýcarsku, loni poprvé i v německém jazyce. Přibylo přes 4 hodiny 
rozhovorů k poslechu u nových podcastů, více než 2000 přihlášeným odběratelům se rozesílal 
informační servis, dokončila se veřejná architektonická soutěž na Studii pro obnovu interaktivní 
expozice Českého Švýcarska, kterou vyhrálo architektonické studio Cosmo atd. Podrobnosti ke 
všem loňským aktivitám a programům naleznete uvnitř zprávy. 
 
V tomto roce otevřeme Hřebenovku, 100 km trasu, která propojí zajímavá místa a turistické cíle 
Lužických hor a Českého Švýcarska. Symbolem Hřebenovky je hřeben. A hřeben je nástroj, který 
slouží k česání a k úpravě rozcuchané kštice. Pusťme se společně do česání Českého Švýcarska, 
aby rozcuchané po třech ranách osudu v minulých letech zase začalo vypadat k světu.  
 
Příjemné čtení přeje, 
 
Zbyněk Linhart 
předseda správní rady České Švýcarsko o.p.s. 
předseda Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí  
Senát Parlamentu ČR 
 
 
 
 
  



 

strana 4 ze 18 
 

PROFIL ORGANIZACE ČESKÉ ŠVÝCARSKO O.P.S. 
 
 
Zakladatelé: 
Naše společnost byla založena v roce 2001 Správou národního parku České Švýcarsko, městem 
Krásná Lípa a Českým svazem ochránců přírody Tilia Krásná Lípa. Od roku 2011 patří mezi 
zakladatele také Ústecký kraj. 
 
Poslání: 
Jsme nestátní nezisková organizace, jejímž posláním je šetrný rozvoj regionu České Švýcarsko. 
Prostřednictvím cestovního ruchu vytváříme příležitosti pro zlepšování životní úrovně obyvatel 
regionu České Švýcarsko. 
 
Hlavní činnosti: 
- ochrana přírodních a kulturních hodnot 
- podpora šetrného cestovního ruchu  
- přeshraniční spolupráce 
- tvorba a realizace regionálních projektů 
- propagace regionu a informačně-publikační aktivity 
- vzdělávání a osvěta 

Vedlejší činnosti: 
- reklamní činnost a marketing 
- hostinská činnost  
 
Financování: 
Hlavním zdrojem našeho financování byly v roce 2021 tuzemské finanční zdroje. Mezi hlavní zdroje 
financování patří dotace z Fondu Ústeckého kraje, projekty z národních a evropských fondů, 
dotace od Města Krásná Lípa, zakázky od zakladatelů, členské příspěvky od členů Destinačního 
fondu Českého Švýcarska a vedlejší hospodářská činnost.  
 
Mezi naše největší podporovatele v r. 2022 patřili Ústecký kraj, město Krásná Lípa, a Správa 
národního parku České Švýcarsko. 
 
V průběhu roku 2022 byly realizovány 2 projekty z Národního programu životního prostředí 
prostřednictvím programu Podpora obcí v národních parcích a druhý projekt na studii na obnovu 
expozice v Domě Českého Švýcarska. Od července 2021 do konce roku 2022 proběhla realizace 
přeshraničního projektu „DVA jazyky – JEDEN region“ z Programu na podporu přeshraniční 
spolupráce ČR a Sasko (SN_CZ, Interreg V A).  
 
Část příjmů pochází z vedlejší hospodářské činnosti: poradenských a marketingových služeb, 
vzdělávání, průvodcovských služeb, poskytování dalších služeb v Domě Českého Švýcarska: 
ubytování, pronájmy sálu, programy pro školy a skupiny v rámci environmentální výchovy, prodej 
vstupenek do expozice, prodej výrobků a služeb včetně vlastních výrobků v informačním středisku 
a na eshopu se zaměřením na regionální výrobky a další drobné doplňkové služby.  
 
Významným příjmem jsou příspěvky členů Destinačního fondu Českého Švýcarska z řad obcí, 
soukromých i neziskových subjektů.  
 
  



 

strana 5 ze 18 
 

ORGÁNY SPOLEČNOSTI 
 
 
Ředitel společnosti: 
Bc. Jan Šmíd 
 
Správní rada: 
Předseda: 
Ing. Zbyněk Linhart  
 
Členové: 
RNDr. Libor Ambrozek  
Ing. Jiří Anděl, CSc.  
Ing. Pavel Benda, Ph.D. do 30.09.2022 
PaedDr. Jan Eichler  
Ing. Jiří Kalous 
Jan Kolář  
Mgr. Richard Nagel  
Mgr. Jiří Řehák 
 
Činnost správní rady: 
V roce 2022 proběhla celkem 4 řádná zasedání správní rady. 
  
Dozorčí rada 
Předseda: 
Ing. Jiří Válka  
 
Členové: 
Ing. Petr Blažek do 04.03.2022 
Marian Čapek 
Petra Kulhánková od 15.08.2022 
 
Činnost dozorčí rady: 
V roce 2022 proběhly 2 řádné zasedání dozorčí rady. 
 
 
 
 
České Švýcarsko o.p.s.  
Křinické nám. 1161/10,  
407 46 Krásná Lípa 
telefon: +420 608 819 176,  
e-mail: ops@ceskesvycarsko.cz 
Bankovní spojení: CS 927 926 319/0800 
                            
Kanály o.p.s. České Švýcarsko:  
www.ceskesvycarsko.cz  
www.hrebenovka.com  
www.drahanp.cz  
www.facebook.com/CeskeSvycarsko1  
www.facebook.com/opsceskesvycarsko  
www.youtube.com/@CeskeSvycarsko  
www.instagram.com/bohemian_switzerland/  
podcasters.spotify.com/pod/show/ceske-svycarsko  
 

http://www.ceskesvycarsko.cz/
http://www.hrebenovka.com/
http://www.drahanp.cz/
http://www.facebook.com/CeskeSvycarsko1
https://www.facebook.com/opsceskesvycarsko
https://www.youtube.com/@CeskeSvycarsko
https://www.instagram.com/bohemian_switzerland/
https://podcasters.spotify.com/pod/show/ceske-svycarsko


 

strana 6 ze 18 
 

Aktivity v roce 2022 

 
 
UDRŽITELNÝ CESTOVNÍ RUCH 
 
České Švýcarsko o.p.s. je jednou ze čtyř destinačních agentur Ústeckého kraje a státem 
certifikovanou destinační agenturou.  
Certifikace organizací destinačního managementu (DMO) Českou centrálou cestovního ruchu – 
CzechTourism na území Ústeckého kraje v rámci Kategorizace DMO pro destinaci České Švýcarsko 
je platná do 21. 6. 2024.  
 
1) Expozice a informační středisko v Domě Českého Švýcarska 
 
V Domě Českého Švýcarska v Krásné Lípě provozujeme regionální turistické informační středisko s 
kavárnou. V infocentru nabízíme širokou nabídku vlastních i regionálních výrobků. Do infocentra 
jsme v roce 2022 nechali vyrobit a instalovat na stěny nové výstavní panely na zboží. Výstavní 
panely byly spolufinancované z projektu „Kvalitnější služby, zázemí a osvěta v IS v Domě Českého 
Švýcarska” vyhlášeným Státním fondem životního prostředí ČR a Ministerstvem životního prostředí. 
V infocentru jsme přivítali 28 823 návštěvníků, z nichž 5368 shlédlo multimediální Expozici „České 
Švýcarsko – Život, tajemství, inspirace”.  
 
V roce 2022 byla ve spolupráci s městem Krásná Lípa dokončena studie „Interaktivní expozice 
České Švýcarsko” od studia COSMO, která vzešla z architektonicko-designérské soutěže pořádané 
organizací Czechdesign.  
 
Zajištění služeb a osvěty o národním parku v Informačním centru v Domu Českého Švýcarska 
finančně podpořila Správa národního parku České Švýcarsko. Prostředky jsou využity na část 
provozních a mzdových nákladů.  
 
  
2) Turistické a zážitkové programy pro veřejnost, školy a skupiny: 
 
● Fotografický workshop 
Pro začátečníky i pokročilé jsme uskutečnili fotografický workshop na téma „Studentské opojení 
krajinou Českého Švýcarska“ vedený profesionálním fotografem Petrem Janem Juračkou. 
Populárního kurzu se celkem zúčastnilo 13 fotografických nadšenců. 

● Firemní akce 
Realizovali jsme firemní akce na klíč, kterých se zúčastnilo 150 osob. 

● Akce pro veřejnost v Domě ČŠ 
Celkem bylo v sále Domě Českého Švýcarska zrealizováno 27 akcí, kterých se dohromady 
zúčastnilo 950 osob. Jednalo se například o školení, workshopy, koncerty, EVVO programy nebo 
různá zasedání. 

● Otevření turistické sezóny 
Dne 3. 4. 2022 proběhlo tradiční otevření turistické sezóny v Českém Švýcarsku. Hlavním 
tématem bylo představení trasy Hřebenovky v úseku nádraží Jedlová-Tolštejn-Jiřetín pod 
Jedlovou-Krásná Lípa na pomezí Lužických hor a Českého Švýcarska. 

● Odborná exkurze 
Dne 13. 10. se uskutečnila Odborná exkurze do Saska, které se zúčastnilo celkem 44 osob, 
ukazovali jsme příklady dobré praxe v Sasku: saský parník, skalní most Bastei, regionální výrobky 
ze dřeva RATAGS Kunsthandwerk, situace po požáru a prohlídku hradu Stolpen. 
 



 

strana 7 ze 18 
 

● Pronájmy konferenčních prostor 
V konferenčních prostorách Domu Českého Švýcarska proběhly 3 akce třetích stran, kterých se 
zúčastnilo 180 osob.  

3) Hřebenovka Českým Švýcarskem 

Hřebenovka Českým Švýcarskem je zážitková pěší trasa, která v délce 100 kilometrů provede 
návštěvníky nejkrásnějšími, ale také téměř neznámými místy nádherné oblasti plné skalních měst, 
stěn i solitérů, úchvatných výhledů, národním parkem i jeho okolím. Začíná na úpatí Krušných hor 
a pokračuje přes České Švýcarsko až do prvních kopců Lužických hor po cestách prastarých i nově 
vytyčených. Hřebenovka je nový produkt udržitelného cestovního ruchu na podporu mimo sezóny 
a lokální ekonomiky.  
 
V únoru proběhly 3 semináře k představení projektu Hřebenovka Českým Švýcarskem destinačním 
partnerům a široké veřejnosti, v Krásné Lípě, Janově a Tisé. Probíhala řada koordinačních schůzek 
mezi zapojenými aktéry z řad zástupců Klubu českých turistů, Ústeckého kraje, zakladatelů, obcí 
i podnikatelů.  
 
Řešily se např. tyto záležitosti týkající se Hřebenovky: 
● koordinace značení v terénu včetně značení nových úseků, podoby značení, 
● zajištění povolení pro vedení trasy, 
● rozdělení trasy do 6 etap, 
● jednání se zástupci Správy národního parku České Švýcarsko a Lesy ČR, 
● koordinace vedení trasy po požáru a uzavírkách v souvislosti s požárem, 
● pochůzky v terénu. 
 
Během roku bylo vytipováno pět míst pro umístění infotabulí a navržena jejich podoba včetně 
mapových podkladů.  
 
Mezi další realizované aktivity v roce 2022 patří:  
● vznik videa o průběhu trasy, 
● webové stránky www.hrebenovka.com, které budou představeny na jaře roku 2023, 
● byly započaty práce na brožuře/průvodci, která vyjde na podzim 2023.  
 
Realizace značení v terénu byla ovlivněna požárem v roce 2022 a následnými uzavírkami. Na jaře 
2023 proběhne slavnostní otevření Hřebenovky a dokončeno bude značení Klubem českých turistů.  
 
 
4) Destinační management 
 
Destinační fond (DF) Českého Švýcarska: 
Destinační fond (DF) je komunikační a rozvojová platforma, která sdružuje aktéry cestovního 
ruchu, státní správu, územní samosprávy a orgány ochrany přírody v podobě fyzických i 
právnických osob. DF představuje společný finanční zdroj pro rozvoj udržitelného cestovního 
ruchu, do kterého přispívají členové z regionu Českého Švýcarska. Účelem DF je propagace a 
vzájemná diskuse nad důležitými otázkami destinace České Švýcarsko mezi zainteresovanými 
členy. 
 
Vznikl v roce 2008, funguje již 14 let. Ze získaných prostředků se financuje například společný 
marketing destinace, koordinace turistické dopravy, iniciace turistických a dálkových cest a 
cyklostezek, přeshraniční spolupráce, destinační management v regionu a také nové marketingové 
produkty (např. Hřebenovka Českým Švýcarskem) a další potřebné věci. 
 
Nová kategorizace Destinačního fondu, která vstoupila v platnost v roce 2021 (4 úrovně členství s 
rozdílnou výší příspěvků a rozdílným plněním a zastoupení měst a obcí ve zvláštní kategorii) se 

http://www.hrebenovka.com/


 

strana 8 ze 18 
 

ukázala, jako prospěšnou pro obě strany. U všech typů členství se také zakalkulovala inflace. S 
ohledem na rapidní nárůst inflace je však 3% zhodnocení na spodní hranici limitu. Podrobněji je 
nabídka členství je popsána na webu ve složce Destinační fond. 
 
V roce 2022 vstoupilo do DF 13 nových členů a někteří ze členů se rozhodli změnit kategorii svého 
členství na vyšší. Nárůst nově příchozích členů zapříčinila akce ubytovacích voucherů a bezplatné 
dopravy, kdy se OPS dostala více do povědomí veřejnosti a také změna v manažerovi Destinačního 
fondu. V roce 2022 tak bylo součástí Destinačního fondu: 32 členů v kategorii MINI, 12 členů v 
kategorii STANDARD, 6 členů v kategorii PREMIUM, 3 členové v kategorii PREMIUM PLUS, 24 obcí a 
měst. Celkový počet 77 členů přinesl příjem DF v celkové výši 1.149.806 Kč bez DPH, tj. o 291 809 
Kč bez DPH více než v roce 2021. 
 
Poradní sbor, neboli podpůrný orgán užší skupiny členů DF, se sešel dvakrát a řešily se otázky: 
10 priorit destinace (2022-2027), Hřebenovka Českým Švýcarskem a udržitelný cestovní ruch.  
 
Pravidelné výroční zasedání DF se konalo 24. 2. 2022 na Zámku v Děčíně. Této akce se zúčastnilo 
62 aktérů cestovního ruchu a společně jsme řešili aktuální informace z OPS: marketing, kampaně, 
vize a priority regionu, destinační fond atp. 
 
Požár a restart turismu po požáru 
Obecně prospěšná společnost během požáru zajišťovala rozsáhlý informační servis pro turisty i 
podnikatele v oblasti. Poskytovala prostřednictvím svých komunikačních kanálů i mainstreamových 
médií ověřené informace o situaci v cestovním ruchu, možnostech pomoci, otevřených i 
uzavřených turistických cílech a motivovala turisty k návštěvě požárem nezasažených oblastí, to 
vše s cílem minimalizovat ekonomické dopady poklesu poptávky po rekreaci v Českém Švýcarsku. 
Dále jsme byli iniciátorem pracovní skupiny na obnovu požárem zasažené destinace – platformy, 
která stanovila priority obnovy – a jejíž členové dále jednali s orgány státní správy o možnostech 
okamžité pomoci. Ve spolupráci s Ústeckým krajem a Ministerstvem pro místní rozvoj jsme 
připravili projekt ubytovacích voucherů a bezplatné turistické dopravy pro návštěvníky destinace. 
Během velmi krátké doby se podařilo připravit funkční produkty, které podpořily návštěvnost 
Českého Švýcarska v mimosezóně. Za finanční podpory Ústeckého kraje jsme také připravili 
rozsáhlou marketingovou kampaň, která zajistila pozitivní prezentaci destinace a podpořila restart 
turismu po požáru. Součástí kampaně byl komplexní marketingový mix zahrnující velkoplošnou 
venkovní reklamu, proklikové reklamy na sociálních sítích, placenou inzerci v tisku i online 
médiích, rádiové spoty apod. Kampaň „Chybí nám tu lidi“ získala první místo v soutěži Velká cena 
cestovního ruchu v kategorii Inovativní marketingová komunikace roku 2022. 
 
 
Ubytovací vouchery a bezplatná doprava 
 
Zástupci Ústeckého kraje a Ministerstva pro místní rozvoj ČR společně s obecně prospěšnou 
společností České Švýcarsko připravili od 1. 11. 2022 do 31. 5. 2023 projekt „Pomáhej – České 
Švýcarsko“ na podporu turismu po ničivém požáru v červenci 2022. Cílem byl návrat turistů do 
regionu a podpora lokální ekonomiky během mimo sezóny. Na celou akci bylo vyčleněno 10 mil. 
Kč, tj. více než 16 000 voucherů na období listopad 2022–květen 2023. Návštěvník, který v destinaci 
strávil minimálně 2 a maximálně 7 nocí mohl získat slevu ve výši 300 Kč/noc, nejvíce tak 2.100 
Kč. Akce byla mimořádně úspěšná. Ubytovací vouchery byly za 3 měsíce vyčerpány a další období 
se uvolňovaly pouze ty, které byly stornované. Celkové zhodnocení proběhne po skončení akce v 
průběhu roku 2023. 

V rámci ubytovacích voucherů vznikl další produkt, kterým je bezplatná doprava. Každý 
návštěvník, který strávil v destinaci alespoň 2 noci, získá u svého ubytovatele bezplatnou 
jednodenní síťovou jízdenku DÚK na každý den pobytu. DÚKpass, neboli poukaz na cestování 
zdarma, je poukaz s vygenerovaným QR kódem, který návštěvníkovi vystavil ubytovatel do systému 

https://www.ceskesvycarsko.cz/cs/destinacni-fond


 

strana 9 ze 18 
 

bezplatné dopravy. Tento QR kód pak návštěvník naskenuje do aplikace DÚKapka a může cestovat 
po celém Ústeckém kraji každý den svého pobytu zdarma. 

Infrastruktura značených cest:  
S Klubem Českých turistů a Ústeckým krajem jsme vedli jednání o značení Hřebenovky mezi 
Stožeckým sedlem/Šébrem a Tisou tak, aby se na tuto zásadní trasu napojili nejen další aktéři 
cestovního ruchu, ale i města a obce s turistickým významem (Děčín, Krásná Lípa, Jiřetín pod 
Jedlovou).  
 
Nadregionální aktivity:  
Spolupracujeme na celonárodním produktu Skalní města (Broumovsko, Český ráj, České 
Švýcarsko). Dojednali jsme novou strukturu webových stránek i facebookového profilu. Kraje 
Královehradecký, Liberecký, Středočeský a Ústecký se podílejí na financování vzniku produktu. 
Celou aktivitu řídí destinační společnost Broumovsko. 
 
Během roku probíhá proznačení Hřebenovky Českým Švýcarskem. Proznačení realizuje Klub 
Českých turistů za finanční podpory Ústeckého kraje. Projekt a nový produkt udržitelného 
cestovního ruchu koordinuje o.p.s. České Švýcarsko. Otevření Hřebenovky se předpokládá na jaro 
2023. V první polovině roku 2023 má být dokončeno proznačení celé trasy a napojení na Lužické 
hory a Liberecký kraj na Stožeckém sedle – Šébru a napojení na Krušné hory v Petrovicích. 
 
UDRŽITELNÁ DOPRAVA 
 
 
Důležitou obecně prospěšnou činností společnosti je koordinace turistické dopravy v destinaci 
České Švýcarsko. Koordinace probíhá ve spolupráci s mnoha subjekty: Správou národního parku 
České Švýcarsko, Ústeckým krajem, Libereckým krajem, Dopravou Ústeckého kraje (DÚK), obcemi 
a městy v regionu, Tourismusverbandem Sächsische Schweiz, Dopravním svazem Horního Polabí 
(VVO), DMO Lužické hory a dalšími subjekty z Česka a Saska. Na koordinaci dopravy přispívá Správa 
národního parku částkou 200 000 Kč. Další náklady jsou hrazeny z prostředků Destinačního fondu 
a vlastní komerční činnosti.  
 
Během roku 2022 jsme zajistili řadu jednání s pracovníky Dopravy Ústeckého kraje, jednotlivými 
dopravci i partnery ze Saska. Kromě toho jsme se zúčastnili řady jednání, jež organizovala Správa 
národního parku České Švýcarsko s Českým vysokým učením v Praze (ČVUT) - pracoviště Děčín, 
Technickou univerzitou v Drážďanech a Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně (UJEP). Mimoto běží 
řada krátkých osobních i on-line setkání na okamžitá řešení v Českém Švýcarsku, Lužických horách, 
i přeshraničně.  
 
2. 6. 2022 proběhlo jednání se zástupci Libereckého kraje (KORID), Ústeckého kraje (oddělení 
dopravní obslužnosti), DÚK a zástupcem Landkreis Görlitz o přípravě turistické autobusové linky 
Varnsdorf–TRIX–Jonsdorf–Krompach-Cvikov-N. Bor.  
 
Následující aktivity probíhaly v operativních schůzkách s pracovníky Dopravy Ústeckého kraje 
prakticky nepřetržitě mezi červencem a listopadem 2022, kdy byly hledány cesty řešení dopravy 
během požáru v národním parku a úpravy provozu turistické linky v rámci velké podpůrné akce pro 
ubytovatele i ubytované v následné zimní sezoně 2022/2023. 
 
Příprava a zahájení nových turistických linek a změny v sezoně 2022, celkový přehled:  

• Tarif DUK – nově: vlakem do Hřenska s využitím přívozu v Schöně: Jedná se o nové 
zážitkové spojení vlakem a přívozem. Každé 2 hodiny z Děčína nebo Rumburku po trati U 
28 do stanice Schöna, odtud přívozem do Hřenska. 



 

strana 10 ze 18 
 

• Osobní rychlovlak Ústí(odj. 9:24)–Děčín–Bad Schandau–Drážďany a zpět (odj. z Drážďan 
17:32), duben-říjen, so a ne. Lze použít jízdenku Labe/Elbe, velmi výhodné pro celodenní 
návštěvu Drážďan. Rychlé spojení.  

• Kozí dráha Děčín–Libouchec–Telnice, duben-říjen, so a ne. Turistický vlak po obnovené 
trati jede až na úpatí Krušných hor. Z Jílového nástup netradiční cestou (zelená značka) na 
Děčínský Sněžník.  

• Dráha národního parku celoročně každé 2 hodiny: Děčín-Schöna/Hřensko-Bad Schandau-
Sebnitz-Mikulášovice d. n.-Šluknov-Rumburk/přestup a okruhem směr Krásná Lípa-Jedlová-
Česká Kamenice-Benešov–Děčín. Unikátní spojení nově do Hřenska.  

• Vlak TRILEX Liberec-Zittau–Varnsdorf–Krásná Lípa–Mikulášovice d. n., duben-říjen, so a ne. 
Vlak propojuje Liberecký kraj a oblast Varnsdorfu s Českosaským Švýcarskem. V 
Mikulášovicích hned přípoj na Dráhu NP směr Bad Schandau/Děčín.  

• Lužickohorský rychlík Praha–Mladá Boleslav-Bezděz–Doksy–Česká Lípa–Nový Bor–Jedlová-
Krásná Lípa–Mikulášovice d. n., duben–říjen, so a ne. Vagony z 80. let tažené dieselovou 
lokomotivou, bar na palubě. Přímo z Prahy a do Prahy. Propojuje Máchův kraj, Lužické hory 
a České Švýcarsko. Vhodný pro nástup na dovolenou nebo návrat. 

• Turistický bus kolem NP, linka 434, vzhledem k rekonstrukčním pracím v Jetřichovicích 
rozdělena v hlavní sezoně červenec, srpen na úseky Děčín-Vysoká Lípa a Jetřichovice-
Krásná Lípa na dvě části, vzájemně nepropojené. Nutno bylo sledovat operativně jízdní 
řády IDOS. Pro posílení významu hromadné dopravy v regionu národního parku tato situace 
(opakovaně) neslouží, naopak je to kontraproduktivní (návrat lidí do aut). Linka byla opět 
obnovena od listopadu 2022 a mimořádně jezdí i v mimosezóně i v rámci projektu 
„Bezplatná doprava”. U linky 434 bylo rozhodnuto o jejím celoročním provozu od roku 
2023.  

• Nový turistický bus 461 Ústí–Tisá–Sněžník doplnil stávající linku do Tisé a Petrovic na 
hodinový interval v úseku Ústí–Tisá. 

  
V rámci koordinace situace po požáru došlo i k řešení dopravy. Během požáru nefungovala 
turistická autobusová linka podél národního parku 434/438, s tím nakonec splynula i dlouhodobá 
uzávěra silnice v Jetřichovicích a rozdělení linky 434 na dvě větve až do 11. listopadu. Požádali 
jsme Ústecký kraj, aby potom, počínaje sobotou 12. 11. byla linka 434 provozována během akce 
ubytovacích voucherů a doprava zdarma pro ubytované během celé zimní sezóny do 31. 3. 2023. 
Ústecký kraj vyšel vstříc, a tak poprvé v historii turistické dopravy v Českém Švýcarsku (od 
roku 2006) je zaveden celoroční provoz turistické linky 434. Tj. aktivita, již jsme požadovali 
několik let. Ve všední dny i o víkendech tak jezdí 3 páry autobusů mezi Děčínem, Hřenskem, Mezní 
Loukou, Jetřichovicemi, Chřibskou, Doubicemi a Krásnou Lípou i v zimních měsících.  
 
Workshopy Udržitelná doprava v Českosaském Švýcarsku se konaly ve čtvrtek 2. 6. 2022 v Domě 
Českého Švýcarska v Krásné Lípě a 27. 9. 2022 v Centru Národního parku Saské Švýcarsko v Bad 
Schandau, akce zajistily správy národních parků České a Saské Švýcarsko ve spolupráci s ČVÚT 
Praha. Jednali jsme o nutnosti změn v organizaci dopravy a mobility v chráněných územích, kdy 
dochází k enormní zátěži nejfrekventovanějších turistických míst a situace začíná být 
neudržitelnou. Příspěvky hostů konstatovaly tutéž situaci v jejich regionech, ale nabídly i některá 
řešení. Zajímavé byly příspěvky a diskuse nad nimi: Systém dopravy v modelovém regionu Saské 
Švýcarsko (Andreas Tänzer, Landscape Future e. V.), Karta hosta v Saském Švýcarsku (Tino Richter, 
Tourismusverband Sächsische Schweiz), Systém veřejné dopravy v Českém Švýcarsku (Jakub 
Jeřábek, vedoucí oddělení dopravní obslužnosti, KÚÚK). Naše obecně prospěšná společnost České 
Švýcarsko se zabývá jako jednou z klíčových věcí rozvojem turistické dopravy už od roku 2005 a 
za tuto dobu iniciovala řadu autobusových a vlakových linek, které předtím v regionu prakticky 
neexistovaly. Ve svém vystoupení se Jiří Rak za ČŠ o.p.s. zaměřil na to, co je třeba změnit, aby 
dopravní infrastruktura v regionu Českého Švýcarska získala podobu odpovídající excelentní 
turistické destinaci, kterou náš region je (a to platí pro všechny turistické oblasti u nás, kde je NP 
nebo CHKO). 
 



 

strana 11 ze 18 
 

Udržitelná doprava a řešení overturismu 
Platí stále již dříve řečené. Nabídka výletních tras ze stanic Dráhy NP i turistických autobusů 434, 
435, 438, 469 přibližuje návštěvníkům méně zatížené lokality a odvádí alespoň částečně jejich 
výlučnou pozornost z centrálních okruhů v Hřensku k méně známým cílům na obvodu národního 
parku a v Lužických horách. Vlakovou dopravu, v kombinaci s cíli a atraktivitami u železničních 
stanic, propaguje web www.drahanp.cz. I zde stále platí, že tomuto produktu se nedostává takové 
podpory, jak by bylo z pohledu udržitelného cestovního ruchu potřeba. Další problémem jsou 
opakované výluky u vlaků i autobusů v hlavní sezoně, což je v přímém protikladu proti snahám 
omezit individuální dopravu. 

 
 
MARKETING A PROPAGACE 
 
Zajistili jsme publicitu v 80 článcích/advertorialech v celostátním i regionálním tisku. Publikovali 
jsme v plátcích jako Právo, Týden, Blesk, Lidové noviny, Náš region, v magazínu Koktejl nebo 
Reflex a řadě dalších. Souhrnná imprese článků dosáhla v roce 2022 přes 10 000 000. Celkový 
ekvivalent inzertní hodnoty dosahuje 34 milionů korun. Řada článků se objevila v podobě mutací 
i na webových stránkách mediálních domů, kde opakovaně dosahovaly dalších desítek tisíc impresí. 
V tištěných médiích jsme nejen mírnili negativní dopady mediálního obrazu požáru v Českém 
Švýcarsku, ale opakovaně jsme informovali o bezpečných a otevřených cílech a také možnostech 
pomoci. Dosáhli jsme největší publicity za celou historii obecně prospěšné společnosti. 
 
Inovovali jsme koncept prezentace destinace na sociálních sítích. Naším feedem se inspirují další 
aktéři cestovního ruchu nejen v regionu Českého Švýcarska. Některé způsoby interpretace a design 
vizualizace přebírají i jiné destinace v ČR. Na Instagramu i Facebooku meziročně přibylo shodně 
21 % sledujících. Největší měsíční publicity jsme dosáhli v říjnu překročením hranice 374 000 
uživatelů, kteří viděli náš obsah. Nově jsme oddělili informace pro turisty od informací týkajících 
se destinačního managementu uvnitř území – vytvořili jsme facebookovou stránku Ópéeska České 
Švýcarsko, kde sdílíme nejdůležitější info pro aktéry cestovního ruchu v regionu a členy 
destinačního fondu. Poprvé jsme zaznamenali u videa organický dosah více než 0,5 milionu 
uživatelů.  
 
Pravidelně publikujeme zábavné, informativní i poučné formáty například blogové články, 
podcasty nebo informační servis. V uplynulém roce jsme pro čtenáře blogu připravili 28 článků. 
Přibylo také 259 minut k poslechu u nových podcastů. Celkem 25krát jsme odeslali informační 
servis na více než 2000 e-mailových adres přihlášených odběratelů. Distribuovali jsme i tištěné 
tituly. Mimo novin přibyly i nové „Zážitky 2022/2023‘‘. 
 
V průběhu roku 2022 jsme organizovali celkem 7 akcí orientovaných na udržitelnou turistiku, 
veřejnou dopravu, gastro zážitky a propagaci mimo sezóny. Hostili jsme novináře a blogery ze 
Skandinávie, Beneluxu, Britských ostrovů nebo Německa. 
 
Ve spolupráci s Ústeckým krajem jsme zajistili natáčení pořadu Cyklotoulky v Českém Švýcarsku 
a Šluknovském výběžku. Vydali jsme se na silničním kole za vůněmi Českého Švýcarska. Projeli 
jsme atraktivní trasu z Krásné Lípy přes Rumburk do Vlčí hory a do Kyjova, Doubice, na Tokáň a 
Šaunštejn a zpět do Krásné Lípy. Cestou jsme navštívili regionální výrobce.  
 
 
 

http://www.drahanp.cz/


 

strana 12 ze 18 
 

 
PORADENSTVÍ A REALIZACE REGIONÁLNÍCH STUDIÍ A STRATEGIÍ 
  
Na konci roku 2021 jsme započali diskuzi s regionálními partnery nad vizí a strategií regionu 
Českého Švýcarska. V roce 2022 jsme se zakladateli, členy destinačního fondu, místními akčními 
skupinami MAS apod. navrhli: 
 
10 priorit destinace Českého Švýcarska pro udržitelný cestovní ruch: 
1. územní dopravní / rozvojová studie,  
2. udržitelná doprava, 
3. pozitivní prezentace regionu, 
4. zkvalitnění a budování nové turistické infrastruktury, 
5. řešení problémů spojených s overturismem, 
6. smart řešení v cestovním ruchu, 
7. Hřebenovka Českým Švýcarskem, 
8. podpora a vznik infrastruktury pro rodiny s dětmi, 
9. vzdělávání a osvěta, 
10. přeshraniční spolupráce. 
 
Všemi body se prolíná téma udržitelnosti, které budeme s výše uvedenými aktéry dále rozvíjet a 
hledat pro ně podporu politickou a finanční. Druhá polovina roku byla ve znamení obnovy a restartu 
regionu po požáru.  
 
V roce 2022 jsme ve spolupráci s Ústeckým krajem, Libereckým krajem a rozvojovou agenturou 
Entwicklungsgesellschaft Niederschlesische Oberlausitz zpracovali Plánovací studii k propojení 
pěších tras a cyklotras v rámci projektu „Za společným dědictvím na kole i pěšky”. Ve studii byly 
navrženy k proznačení a dalšímu rozvoji nové pěší i cyklotrasy propojující české a saské příhraničí. 
Studie bude představena po odsouhlasení všech stran během roku 2023.  
 
V průběhu roku jsme pro Ústecký kraj zpracovali projekt „Vyhledávací studie cyklotrasy Česká 
Kamenice-Benešov nad Ploučnicí“. Cílem projektu bylo ve spolupráci s projekční firmou VANER 
Liberec a dotčenými obcemi vytipovat 2-3 varianty možného vedení cyklotrasy mezi Českou 
Kamenicí a Benešovem nad Ploučnicí, aby trasy vedly bezpečně a z větší části již po vybudovaných 
cestách s napojením na stávající cyklotrasy a cyklostezky. Trasy byly vytipovány s ohledem na 
předpisy a povolení pro realizaci a vedení cyklotras. Cyklotrasy byly vyhledány, aby ukázaly 
atraktivity na trase a turisticky zajímavá místa. Na podzim roku 2022 byly tyto vyhledané 
cyklotrasy zaneseny do krajského cyklogenerelu Ústeckého kraje. Vyhledávací studie byla předána 
Ústeckému kraji jako podklad pro následnou realizaci cyklotrasy.  

 
 
 
VZDĚLÁVÁNÍ, OSVĚTA A OCHRANY PŘÍRODNÍHO A KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 
 
Environmentální vzdělávání a EVVO projekty 
 
V průběhu roku 2022 jsme provozovali Ekokoutek v informačním středisku Českého Švýcarska, 
zpracovávali jsme návrh úprav interiérů v Informačním středisku, financovali jsme drobné opravy 
v interaktivní expozici a učebnách v Domě Českého Švýcarska. 
 
V roce 2022 jsme zrealizovali 28 samostatných EVVO programů a průvodcovaných akcí, kterých se 
zúčastnilo 640 osob (děti z mateřských školek, žáci základních a studenti středních škol, dospělí). 
Znovu jsme v expozici provedli v rámci EVVO programů několik skupin znevýhodněných dětí. Pro 
22 dětí jsme uspořádali 2 akce (v expozici Domu Českého Švýcarska).  
 

https://docs.google.com/document/d/1qQj6_X_cOm3qZRTbOdY3J8F5TYrzjUH6TQ33iTQkae8/edit


 

strana 13 ze 18 
 

Během roku 2022 jsme ve spolupráci se Správou národního parku České Švýcarsko připravovali nový 
EVVO program s názvem “Od spáleniště k lesu” do výzvy Národního programu podpory životního 
prostředí (NPŽP) z prostředků Státního fondu životního prostředí (SFŽP).  
 
 
REALIZOVANÉ PROJEKTY A DOTACE V ROCE 2022: 
 
1) Projekt „Kvalitnější služby, zázemí a osvěta v IS v Domě Českého Švýcarska“ 

Poskytovatel: SFŽP – NPŽP  

Z této dotace byly pořízeny brožury /Ne/známá místa v Českém Švýcarsku v CZ a jazykových 
mutacích DE, EN. V rámci projektu byly vytisknuty trhací mapy Hřebenovky ČŠ. Bylo natočeno 
prezentační video o nabídce služeb Domu Českého Švýcarska. V rámci projektu došlo k modernizaci 
informačního a vizuálního systému na prezentaci informací z regionu Českého Švýcarska. Bylo 
pořízeno moderní vybavení, regálový systém pro prezentaci tištěných materiálů a regionálních 
výrobků za účelem zkvalitnění služeb pro návštěvníky infocentra a expozice. A také byla 
nakoupena manipulační technika na převoz propagačních materiálů. Projektu ukončen v roce 
2022.  

2) Projekt „Studie na obnovu expozice a informačního střediska v Domě Českého 
Švýcarska“ 

Poskytovatel: SFŽP – NPŽP  

Záměrem projektu je obnova expozice a informačního střediska v Domě Českého Švýcarska. Studie, 
včetně libreta k nové expozici, vzejde z architektonicko-designérské soutěže, na které se podílí 
CZECHDESIGN, Česká komora architektů a město Krásná Lípa. Vítězný návrh poslouží jako podklad 
pro budoucí projekt z evropských či národních zdrojů na celkovou rekonstrukci expozice v Domě 
Českého Švýcarska, která v současnosti již nesplňuje požadavky na moderní expozici a informační 
středisko. Hlavní část tohoto projektu bude probíhat v roce 2022, projekt ukončen v roce 2023.  

3) Projekt „DVA jazyky – JEDEN region“  

Poskytovatel: SN_CZ, Interreg V A, CRR 

Projekt pokračoval v roce 2022 stejně jako v roce 2021. Cílem projektu jsou tři pětidenní a dvě 
třídenní setkání pro mladé lidi z Čech a Německa, kteří mohou prostřednictvím kreativních a 
interaktivních workshopů poznat nejen sami sebe, ale také získat nová přeshraniční přátelství. 
Součástí projektu jsou také dva dvoudenní workshopy, kde se čeští a němečtí učitelé a lektoři 
mohou inspirovat a zdokonalovat pro svou vlastní přeshraniční práci. V rámci projektu vznikla nová 
naučná Loupežníkova stezka v okolí Vlčí hory. Pro tuto stezku vznikly také webové stránky 
www.loupeznikovastezka.eu a pracovní listy. Termín realizace projektu je od 1. 7. 2021 do 31. 
12. 2022. Lead partner: Hillersche Villa e.V. Partneři projektu CZ: České Švýcarsko o.p.s. a 
Geopark Ralsko o.p.s. 

4) Dotace na projekt „Destinace České Švýcarsko“ 

Poskytovatel: Ústecký kraj – Fond Ústeckého kraje 

Dotace slouží k zajištění kontinuity marketingových aktivit destinace České Švýcarsko a je hlavním 
zdrojem financování marketingových a propagačních aktivit. Součástí projektu jsou náklady na 
správu a rozvoj sociálních sítí, webových stránek, tiskové a propagační materiály, PR prezentace 
destinace a další marketingové činnosti, včetně mzdových nákladů zaměstnanců společnosti.  

5) Dotace na projekt „Hřebenovka Českým Švýcarskem“ 

Poskytovatel: Ústecký kraj – Fond Ústeckého kraje 

https://loupeznikovastezka.eu/


 

strana 14 ze 18 
 

Nový projekt zážitkové pěší trasy na podporu lokální ekonomiky a období mimosezóny. Projekt je 
součástí známé Hřebenovky (v minulosti Modré Hřebenovky) od Aše k Pradědu. Trasa Hřebenovky 
Českým Švýcarskem začíná v Petrovicích na pomezí s Krušnými horami, resp. v Tisé a dále vede 
přes Děčín do Hřenska, na Mezní louku, do Jetřichovic, kolem Doubice do Kyjova, Krásné Lípy, 
Jiřetína pod Jedlovou až na hranici s Libereckým krajem k nové lávce na Stožeckém sedle – Šébru. 
Cílem je z Hřebenovky vytvořit udržitelný produkt cestovního ruchu s nabídkou služeb na podporu 
mimo sezóny a lokální ekonomiky. V roce 2021 proběhl průzkum terénu a jednání o trase s 
představiteli obcí, zástupci spol. Lesy ČR a se zástupci ochrany přírody. Na základě studie byla 
vytyčena budoucí trasa Hřebenovky. Značení a další aktivity související s projektem probíhají ve 
spolupráci s Klubem českých turistů. Financování projektu zajišťuje Ústecký kraj, do budoucna se 
předpokládá s finančním zapojením partnerů v rámci fondu Hřebenovky. Projekt je realizován v 
průběhu roku 2021–2023.  

6) Projekt „Zimní údržba běžkařských tratí v Českém Švýcarsku a Lužických horách“ 

Poskytovatel: Ústecký kraj přes DA Krušné hory 

Prostředky slouží na údržbu běžkařských tratí a s tím souvisejících činností na území Lužických hor 
a Českého Švýcarska, nacházejících se v Ústeckém kraji. V roce 2022 byla dotace rozdělena mezi 
obce Jiřetín, Rybniště, areál Jedlová, areál Luž, Ski Polevsko a na údržbu parkovacích ploch. Na 
zimní období 2022-2023 budou finanční prostředky od Ústeckého kraje navýšeny na 150 tis. Kč.  

7) Dotace na „Zajištění provozu Domu Českého Švýcarska“ 

Poskytovatel: město Krásná Lípa,  

Dotace je spojena se zajištěním provozu Domu Českého Švýcarska v Krásné Lípě, kde sídlí o.p.s. 
České Švýcarsko a provozuje zde většinu svých poskytovaných služeb pro veřejnost, návštěvníky 
regionu, školy, skupiny a členy Destinačního fondu. V Domě Českého Švýcarska je provozováno 
informační středisko a expozice o Českém Švýcarsku. Dále se zde nachází konferenční sál a 4 
apartmány. Je zde zázemí a kanceláře pro zaměstnance společnosti včetně skladů zboží a 
materiálu. Dotace slouží pro částečné pokrytí provozu budovy a na pokrytí energií a nájmu.  

 
OBCHODNÍ ČINNOST 
 
1) Apartmány v Domě ČŠ 
V Domě Českého Švýcarska jsme v roce 2022 ubytovali celkem 398 hostů, z toho 66 % tuzemských 
a 34 % zahraničních, kteří zde celkem provedli 2006 přenocování. 

2) Infocentrum v Domě Českého Švýcarska 
Rozšířili jsme sortiment výrobků naší společnosti o trička, termosky a zápisníky a regionální 
výrobky. Na dalších reprezentativních a suvenýrových produktech budeme pracovat i nadále. 
V roce 2022 byl rozšířen sortiment o výrobky značky Falkenštejn. Během roku 2023 je plánovaná 
modernizace části vybavení a mobiliáře.  

  
3) Oficiální E-shop Českého Švýcarska 
Byl spuštěn v létě roku 2020. Je jedním z prodejních kanálů naší společnosti, najdete ho na: 
www.eshop.ceskesvycarsko.cz. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.eshop.ceskesvycarsko.cz/


 

strana 15 ze 18 
 

AKTIVITY V OBLASTI VÝZKUMU A VÝVOJE 
 
České Švýcarsko o.p.s. neprovádí žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. 
 
 
OBCHODNÍ ZÁVOD NEBO POBOČKA V ZAHRANIČÍ 
 
České Švýcarsko o.p.s. nemá zřízenou žádnou pobočku nebo závod v zahraničí. 
 
 
 
  



 

strana 16 ze 18 
 

 
PODĚKOVÁNÍ 
 
 
Činnost o.p.s. České Švýcarsko by byla nemyslitelná bez velkorysé pomoci těchto subjektů i 
jednotlivců:  
 
 
Zakladatelům a jejich zaměstnancům:  
Správa Národního parku České Švýcarsko 
Město Krásná Lípa 
ČSOP Tilia 
Ústecký kraj 
 
 
Dále děkujeme těmto subjektům i jednotlivcům za spolupráci v roce 2022: 
Klub českých turistů 
Klub českých turistů Krásná Lípa 
Doprava Ústeckého kraje 
Dopravní společnost Ústeckého kraje 
CzechDesign 
CzechTourism 
Státní fond životního prostředí 
Technické služby města Krásná Lípa 
Tourismusverband Sächsische Schweiz 
DMO Lužické a Žitavském hory 
o.p.s. České Středohoří 
Jihočeský kraj 
Město Grossschönau 
KODAP 
 
 
Jmenovitě děkujeme: 
daňovému poradci panu Petru Krejčímu a paní Evě Krejčí, auditorce paní Markétě Vágnerové, paní 
Janě Janouškové, paní Kláře Poláškové a panu Jaromírovi Poláškovi, panu Radimovi Burkoňovi.  
 
  
Poděkování si zaslouží zaměstnanci obecně prospěšné společnosti včetně externích pracovníků na 
informačním centru, naši certifikovaní průvodci a lektoři a dodavatelé služeb.   



 

strana 17 ze 18 
 

Děkujeme členům destinačního fondu Českého Švýcarska: 
 

 

 
 

   



 

strana 18 ze 18 
 

 
 
 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI A PRACOVNÍ POZICE K 31.12.2022:  
 
 
 

 



  

Z P R Á V A   N E Z Á V I S L É H O   A U D I T O R A
 

o ověření účetní závěrky sestavené k 31.12.2022

v organizaci

České Švýcarsko o. p. s.

31. května 2023

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



ÚVODNÍ ÚDAJE

Subjekt, u něhož bylo provedeno ověření

České Švýcarsko o. p. s.
Krásná Lípa, Křinické náměstí 1161/10, PSČ 40746
IČ: 254 36 911
Předmět činnosti: 

�  informační podpora rozhodování v oblasti životního prostředí a regionálního rozvoje

Příjemce zprávy

zakladatelé společnosti

Předmět ověřování

účetní závěrka sestavená k 31.12.2022 za účetní období 1.1.2022 – 31.12.2022

Termín provedení auditu

12.5.2022 – 31.5.2023

Ověření provedl a zprávu auditora zpracoval

22HLAV s.r.o. 
Všebořická 82/2, Ústí nad Labem
oprávnění KAČR č. 277
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms

odpovědný auditor: Ing. Kamila Neradová, evidenční číslo KAČR 2091

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena zakladatelům organizace  České Švýcarsko o. p. s.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace České Švýcarsko o. p. s. (dále také
„Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy
k 31.12.2022, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2022 a přílohy této účetní závěrky, která
obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje
o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace České
Švýcarsko o. p. s. k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící
31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České
republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné
a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je
podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem
o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci
nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že
důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření
našeho výroku.

Jiné skutečnosti

Účetní závěrka k 31. prosinci 2021 byla ověřena jiným auditorem, který ve své zprávě ze dne
26. května 2022 vydal k této účetní závěrce výrok bez výhrad.

Zdůraznění skutečnosti

Upozorňujeme na bod 3.7 a 4.3 přílohy účetní závěrky, ve které organizace popisuje probíhající
soudní řízení a svoji ekonomickou situaci. Jak je uvedeno v těchto bodech, tyto okolnosti ukazují na
existenci významné (materiální) nejistoty, která může zásadním způsobem zpochybnit schopnost
účetní jednotky nepřetržitě trvat.  Náš výrok není v souvislosti s touto záležitostí modifikován.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve
výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel
Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit,
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto
informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů
na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti
(materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek
činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

� ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

� ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při
provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální)
věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost ředitele a dozorčí rady Organizace za účetní závěrku

Ředitel Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro
sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené
podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je ředitel Organizace povinen posoudit, zda je Organizace schopna
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky,
s výjimkou případů, kdy ředitel plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive
kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá dozorčí rada. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a
považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu
mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

� Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato
rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli
vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo
v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol ředitelem.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



� Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

� Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a
informace, které v této souvislosti ředitel Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

� Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky
ředitelem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně
zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková
významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na
informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Organizace
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost
nepřetržitě trvat.

� Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší povinností je informovat ředitele a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných
nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                             Ing. Kamila Neradová
evidenční číslo KAČR 277                                                                          evidenční číslo KAČR 2091

V Ústí nad Labem, 31. května 2023

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
�� Rozvaha k 31.12.2022
�� Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2022 – 31.12.2022
�� Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2022 – 31.12.2022

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

Digitally signed by Ing. Kamila 
Neradová
DN: C=CZ, OID.2.5.4.97=NTRCZ
-64052907, O=22HLAV s.r.o., OU
=9, CN=Ing. Kamila Neradová, 
SN=Neradová, G=Kamila, 
SERIALNUMBER=P724597
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2023.05.31 15:11:54+02'00'
Foxit PDF Reader Version: 12.1.2

Ing. 
Kamila 

Neradová

vagnerova_m
kacr



����������	
�����
������
�

������	������������������
���
�����
����������
����
��������� ��!����
"�#�"$%�������&��������&��'(

)�*��+���,���������
������
-'��
��.�,
���/

01234526787989:99

;<1=4>2?134@=0A23@BC<>D

EF"G$H��

I�J

 �*��&����,���K����&/�'���
�/&��	�/�'��F�"LE��E�M!�

N2OP4QR2B@STAUC
VWXYZ[Z

�

J*
�'�
� Z\]̂YZ
M���������
����,
�
-'��
�&���!,�!�

'����
��,��

� �

M�����������,��,
�
-'��
�&���!,�!�

! E

Z8 _@C<1=2Z8̂82À2Z8̂Y8aP@CU@3@bc2RA?1=102d1P01R � ��#e#E��##

f��I� M��'���f�I�����g�f�I�#�h���&�,�!��
�&���
����.����������� H $�e�# $�e�$

)�&���
�������,�/���*�����������.� %��E( E G�G$�G�G$�f��I����

M��i��� %��G( G E�$""E�$""f��I��E�

J��
����
������� %��"( " e�Ee�Gf��I��G�

h��!
��,���&�,�!��
�&���
����.���� %��e( Ff��I��"�

J����
��,���&�,�!��
�&���
����.���� %��H( $f��I��F�

)�,���
'�
��,���&�,�!��
�&���
����.���� %�"�( #f��I��$�

K���/�
����*���&/�
��,���&�,�!��
�&���
����.���� %�F�( ef��I��#�

f��II� M��'���f�II�����g�f�II����h���&�,�!��&���
����.����������� E� #��Ge $�H"H

K�*���/ %�G�( ��f��II����

j��������,���+����,���/����!���/ %�GE( ��f��II��E�

M���!/ %�E�( �E E�FF�E�FF�f��II��G�

k���
����������������.�.��&����!��/ %�EE( �G "��#E"�"�Hf��II��"�

K���������������/��������&�������l %�EF( �"f��II��F�

h�������*���������.�.��&������
/ %�E$( �Ff��II��$�

h��!
��,���&�,�!��&���
����.���� %�Ee( �$f��II��#�

J����
��,���&�,�!��&���
����.���� %�EH( �#f��II��e�

)�,���
'�
��,���&�,�!��&���
����.���� %�"E( �e �e$�#Hf��II��H�

K���/�
����*���&/�
��,���&�,�!��&���
����.���� %�FE( �H "�f��II�����

f��III� M��'���f�III�����g�f�III�$�h���&�,�!���
�
'
����.����������� Ee

K�,��/�m�����,�
��
�!������,�.�������!� %�$�( E�f��III����

K�,��/�m���,����
������ %�$E( EEf��III��E�

h��&������

�������/�,�g�
��,�������
���� %�$G( EGf��III��G�

n��l.'�/�����
�*�'
������g��� %�$$( E"f��III��"�

J����
��,���&�,�!��*��l.'�/ %�$#( EFf��III��F�

J����
��,���&�,�!���
�
'
����.���� %�$H( E$f��III��$�

f��Io� M��'���f�Io�����g�f�Io����J�����/���,���&�,�!������.����������� "� p���##e p���H#e

J�����/���
�&���
��������,�l����*�����������.� %�#E( EH pG��H#pG��"�f��Io����

J�����/������i��� %�#G( G� pE�"HepE�E�Hf��Io��E�

J�����/������
����
�������l� %�#"( G� pe�Epe�Gf��Io��G�

J�����/���,��!
����,���&�,�!����
�&���
������.���� %�#e( GEf��Io��"�

J�����/��������
����,���&�,�!����
�&���
������.���� %�#H( GGf��Io��F�

J�����/��������!�� %�e�( G" p��G#ep��G$#f��Io��$�

p"�EGe p"��HGGF%�eE(
J�����/�����������
���&���
����������������������!��l��
&���
��&��������&�����

f��Io��#�

J�����/��������������������l���������&�������l %�eF( G$f��Io��e�

J�����/���*����,
�������,������g
���*�����l� %�e$( G#f��Io��H�

J�����/���,��!
����,���&�,�!����&���
������.���� %�ee( Gef��Io�����

J�����/��������
����,���&�,�!����&���
������.���� %�eH( GHf��Io�����

vagnerova_m
kacr



�

�������� ��	
��
�����������������
��������������

�����
�����

�  

������������!����
��������������

� "

#$ %&'()*+#$
$+,-+#$
�$�./*0&1&23+4,5)*)0+6)70)4 8  9�:":;�<89

=!�>! ������=!>! !��?�=!>!@!A����B������� :  �  9  �C 8

D���������������E F  "G 8"  CC@H=!�>!� !

D�������������E F  @G 89=!�>!�"!

I������������J���� F " G 88=!�>!�9!

K�������B���������J���B F ""G 8:=!�>!�8!

LJ����B F "9G 8H=!�>!�:!

D����������������������M�M����������B F "8G 8;=!�>!�H!

A��?����������E����������M���� F 9"G 8< @ 8 �C ;=!�>!�;!

A��?��������E F 9@G 8@=!�>!�<!

K���B��N������B���������B F9 8G :C=!�>!�@!

=!�>>! ������=!>>! !��?�=!>>! @!K��������B������� ; "�:<" 9� ;9

���E����N F9  G :"  <8 @<=!�>>!� !

��E��B��������� F9 "G :9=!�>>!�"!

K��������B�������������N�����N������B F9 9G :8=!�>>!�9!

K���B��N���������������B F9 8G :: 8"@8; =!�>>!�8!

���������������B F9 :G :H "H "=!�>>!�:!

K��������B�������E������ F99:G :;  <=!�>>!�H!

K���!�����������������!�������������������M�N��������!���M�OE�� F99HG :<=!�>>!�;!

P�Q������M�R F98 G :@  ;:"89=!�>>!�<!

����������N����E F98"G HC=!�>>!�@!

P�Q���������N������B F989G H <=!�>>!� C!

���������E���������B F98:G H"=!�>>!�  !

I����B�������������������������������������������� F98HG H9 "�98 @9;=!�>>!� "!

I����B��������������!����!�������!���S��R�����!��������!�����R F98<G H8 ; 9=!�>>!� 9!

K��������B�������������B�����?��J���������������� F9:<G H:=!�>>!� 8!

K��������B�������J����������J����������������� F9;9G HH=!�>>!� :!

K��������B����B���J�����������R F9;:G H;=!�>>!� H!

T��N����������B F9;<G H<=!�>>!� ;!

P�����N���B������� F9<<G H@=!�>>!� <!

������������?���������������� F9@ G ;C=!�>>!� @!

=!�>>>! ������=!>>>! !��?�=!>>>!;!U�������J�V����������M���������� <C 8�CHH @�";@

K��E?�����������B����������E F"  G ;" <8 ;<=!�>>>!� !

W����B F" 9G ;9=!�>>>!�"!

K��E?�����������B��������� F"" G ;8 @� @:9�<<<=!�>>>!�9!

D�M����N�����N������B�������������� F": G ;:=!�>>>!�8!

P�����N�����N������B�������������� F":9G ;H=!�>>>!�:!

����������N������B F":HG ;;=!�>>>!�H!

K������������E F"H G ;@=!�>>>!�;!

=!�>L! ������=!>L! !��?�=!>L!"!T���������������� <8 <" :@

I�����B����O���������� F9< G < :@<"=!�>L!� !

K��M�B����O���������� F9<:G <"=!�>L!�"!

%&'()*+�$+,-+#$�0*XY,+6)70)4 <:  :�9 " C�C"C

vagnerova_m
kacr



�

�������� ��	
��
�����������������
��������������

�����
�����

�  

������������!����
��������������

� "

�# 	$%&'()�#
#)*+)�#

#�,*-(./)012$3')4',5'6 78 9:�7;89:�<==

>!�?! ������>!?!:!��@�>!?! !A�B��������� C< :�7: :�"78

D������E�B�� FC<:G 7H :�"78:�7: >!�?!�:!

I���J FC::G 77>!�?!�;!

���K������������J���������B���L������������E������������M FC;:G 7C>!�?!� !

>!�??! ������>!??!:!��@�>!??! !DN������������������������� C" 9;�787 9 � :;

O����N������������������ FC8 G C: 7<P>!�??!�:!

DN����������������������������������������� FC :G C; P: <>!�??!�;!

Q�����B���N�����R����������������������N����� FC ;G C 9 � C;9;�CC7>!�??!� !

S# 	$%&'()S#
#)*+)S#
�#TU0/)012$3')4',5'6 C= :H�: 7::�<H=

V!�?! W������V!?!:!X�����J������� CH

X�����J FC":G C8V!�?!�:!

V!�??! ������V!??!:!��@�V!??!H!Y��������Z�������J������� :<=

Y��������Z���B�J FC=:G C7V!�??!�:!

DJ���Z���������J FC= G CCV!�??!�;!

[�����J��������E�� FC="G :<<V!�??!� !

\��E�Z����������Z������J FC==G :<:V!�??!�"!

Y��������Z���B��J��������B FC=7G :<;V!�??!�=!

Y�����Z���J�������� F 7CG :< V!�??!�8!

���������������Z�������J FC=CG :<"V!�??!�H!

V!�???! ������V!???!:!��@�V!???!; !]�������Z�������J������� :;C ::�<=7 :H�<C 

Y�������Z F ;:G :<8 =;7:==V!�???!�:!

��B��J��������B F ;;G :<HV!�???!�;!

\��E�Z������J F ;"G :<7 7"V!�???!� !

������������J F ;=G :<C ;"CV!�???!�"!

[��B������ F  :G ::< "88;C;V!�???!�=!

������������J��M������B�����M� F   G :::V!�???!�8!

[�����J���������������!�������������������E�Z��������!���E�̂B�� F  8G ::; ;= :=HV!�???!�H!

Y�K������E�M F ":G :: V!�???!�7!

����������Z����B F ";G ::" =; <V!�???!�C!

Y�K���������Z������J F " G ::= ";CV!�???!�:<!

���������B���������J F "=G ::8 C�H:;:<�: 8V!�???!�::!

[�����J�������������������������� F "8G ::H "� "CV!�???!�:;!

[�����J����������������������_��M�����!��������!�����M F "7G ::7  <<V!�???!�: !

[�����J��������N������������N�������N��������M��������M F 8HG ::CV!�???!�:"!

[�����J�������������M������@��N��������������� F 87G :;<V!�???!�:=!

[�����J�������N����������N����������������� F H G :;:V!�???!�:8!

A��Z�������J F HCG :;;   V!�???!�:H!

]�������Z���B�J F; :G :; V!�???!�:7!

�̀��������B�J F; ;G :;"V!�???!�:C!

DJ���Z���������Z���������J F;":G :;=V!�???!�;<!

D��������������J F;==G :;8V!�???!�;:!

Y�����Z���J�������� F 7CG :;H 887;7=V!�???!�;;!

��������������Z�L���������N������ F;"CG :;7V!�???!�; !

vagnerova_m
kacr



�

�������� ��	
��
�����������������
��������������

�����
�����

�  

������������!����
��������������

� "

#!�$%! ������#!$%!&!��'�#!$%!(!)����������������� &  &* "+

%,��-�����.���������� / 0 1 & 2 "+&*#!�$%!�&!

%,���3����.���������� / 0"1 & &#!�$%!�(!

	456789�:9;<9=:�;>?@;9A7BC7D & " &+� &(&2�2(2

�!��!��!

E���!FE����G����������FE������H�����������-�����3F

������������F  2!2+!(2( E�������,��������������������I����������-�����3
�������������,������H3����J�����3K������-��������-�������F

��������������������������������I���,���
����

LMNOPQROSTUV
WXYXZQ[[\O]XYR̂VO_\OLMNOPQRO
STUVO
WQẐ̀OabacNbdNcbOeàfg̀ahO
ibajbbj

vagnerova_m
kacr



���
������	
�����
�
�
���
����
�

��
��������� �!�"#� !$%��&

'()*+,��

�-�.�	/01���.��2�2�2
3��
�1.�
��4�5��6
3���
�7����8��9��.�
)6:)+

;�<-/���=��>�-5
�?-=
�5.@

A/1-�01B5���1�1B3�C
"�� �D�EFGFHGHIHH

J0.�<<��.��<5��5@
��=�-K����B@�2'
/@B��	.@�2(6)L'66'M92

N�OP�QR�$!ST#U%
VWXYZ�Z[\X]�Y�Ẑ _̀ â

�����
��=.�

bcdb

(

e-�.-�

:

��

��5�

f��/
�

+

f����=���.��<
��-
�

gh"P# iYG �

\O!�j�k!N#�Q��h"%Oi�#��#"%O!N#�Q�TP%lki �':m)M���-5n2�2�2�on2�2+2 ' *m'(m,(,YG�[G

M��5�-9���5-�����p-
-���-���5�5
�1B
-�.��=�/�
01B=�=�/-. ��,��m)+* *6*:n2�2�2

K��=�
�<9�o� �':,) �':,n2�2'2

����/@��=�o�/�
� :+( :+n2�2*2

;�.��=@
�1-�5�/
� 'm+ 'mn2�2)2

;�.��=@
��-��-<-
5�1� �m6: �m6n2�2(2

��5�5
����o9@ �*((+m',m m�m)n2�2+2

ZRq�i�T�#N%�ShT!k�NP#T�����D��!T�D�#�#"�DN#r� M���-5n2��2:2�on2��2,2 ,YG�[[G

s�4
��5�/�<���9/���5
���

��5� �6n2��2:2

n.5�/�1-��5-�����p<9�o��/
�5������
�<��
�1B���o-9 ��n2��2m2

n.5�/�1-=���B�=�9�B���?-5.� �'n2��2,2

tT!k����h"P# i (m(+M���-5n2���2�62�on2���2�)2 �* ',6'',()YG�[[[G

u<=�/�
�.��=@ ''6:''*m�) )))(n2���2�62

s�.�

���1���
���?�	54
� +,((m(�( �'m6n2���2��2

��5�5
���1���
���?�	54
� �+n2���2�'2

s�.�

���1���
�
�.��=@ �*��: �*�n2���2�*2

��5�5
���1���
�
�.��=@ �mn2���2�)2

v#�q�#�O!OP#�"i (*f�=
�5�n2�J2�(2 �, (*YG�[VG

w�
4������5.@ (*'6 (*n2�J2�(2

tT�#�����h"P# i ')*M���-5n2J2�+2�on2J2''2 '� (,�m)YG�VG

M���/
���.�5@p>��.@<���=�-
�p��5�5
���.�5@��-
��- ''' 'n2J2�+2

�=���
-=�9@5
���B�-=�/.@ '*n2J2�:2

;�.��=�/�>��.@ ')n2J2�m2

3����/�<5��5@ (,'( (,n2J2�,2

w��@ '+n2J2'62

u�
.��	.�=@ �(': �(n2J2'�2

x�
���5�5
�
�.��=@ �+:'m �+:n2J2''2

t ODTiy�O$! #�z�R#����"y��N!$k#
#�O!%lD���$�S�$N�#�!O$#N�zrU�O!P!l�"

YG�V[G )*m',M���-5n2J�2'*2�on2J�2':2 )*m)*m

�=���@=���B�=�9�B���?-5.� )*m*6 )*mn2J�2'*2

K��=�
0=���B�=�90��?-5-. *�n2J�2')2

K��=�
�1-

������@���=��@ *'n2J�2'(2

K��=�
0��5-���� **n2J�2'+2

b/��9�����o�5��-<-�/�����/
01B����o-. *)n2J�2':2

{!T"i��%�Q�Oj�TOqN"i *f�=
�5�n2J��2'm2 *( *YG�V[[G

K��.@5
�5���-
�.������4/.@������4/.@<>�5�/�
�
�-<�����
�<��
������o.���

**+ *n2J��2'm2 *

vagnerova_m
kacr



�����
����	


��




������

�

��������

������

�

�������������������

��� ! "#$%&' (�������)*+,---+.(+ /� (01 23331

4�5)�)���6�7 (/8 (*+),---+).(+

9:;<�=> ?@<;@& A()/8�A.)(A �)�(/(B�	���)*+-+)�C)*+,---+

2DEFG>H1 IJ

KLFMF!E$ =FN�?@ AJ)J�������)O+-+A+ IA AJ)JH1 31

PQ������)����R� AJ)JI. AJ)JO+)-+)A+

K#S%�NT "#$G"UM;> �B�	���)O+--+.+)�C)O+--+I+ I/ �H1 331

P��6��V)�����W��X)�Y������V)����)�QZ����������)���C���� IIO+)--+).+

P��6��V)�����W��X)[��QX\ �I �O+)--+)/+

P��6��V)������V)�����W��X I�O+)--+)I+

]L̂_> !� M<�GNE$ MD;FE> � !� !_F̂$ 8)IIII� �)8I8(�H1 3331

G̀N�NE$ MDEFG> /(IB�	���)O+-,++)�C)O+-,+AJ+ I8 /J/�IH1 321

B��	���)���	�Xa)YQ��X)�)�Q������a)�������)���	�X)�)������ I(O+)-,+)+

P���bX)��)�������V)��c������X JO+)-,+)�+

,d�����V)YQ��X AO+)-,+)�+

e	Q���V)����X .(. .(O+)-,+)8+

fY�������)g���7 /O+)-,+)(+

h��V)�������)�d���X A/�II /�O+)-,+)AJ+

]L̂_> ! "LF=@%@ &�%@N;i �.B�	���)O+,+AA+)�C)O+,+A+  �.H1 21


QCbX)�)�Q���6�)���	c���bVc�)��c����Vc�)�)c����Vc�)��6���	 �.� �.O+),+)AA+


QCbX)�)�Q���6�)R���dRc)����Q7)�)�����7 �O+),+)A.+


QCbX)�)�Q���6�)����Q���	 8O+),+)A/+

,d���X)�)�Q������bVc�)g�������c�)��6���	 (O+),+)AI+

,d���X)�)���	c���bVc�)g�������c�)��6���	 �JO+),+)A+

2DEFG> ?@<;@& A()I��AA)88 �)8�8�AB�	���)O+-+)�C)O+,+

2DG<@=@; jFG"F=�#@E$ "#@= !=�EUE$& 8(kA)JJ/ A)J(.l1 �.�+)�A)k)[�+)/()k)�+)/�\

2DG<@=@; jFG"F=�#@E$ "F !=�EUE$ 8JkA)JJ/ A)J8/�1 �/�+)�.)k)�+)/�

�+)�+)�+

P���+mP����W�)���������mPQ����)g�Q��)Y�����)6������Xm

B��������)���m /J+J+.J./ P�������d)������)����	��Q��c�)�QZ��	)Y�����)6������X
��b�)��������d)���Q)gX��R�V)���bXa)���Q�)6�)Y�����)6�������	m

��������)����Q����������Rc)�)�����Z�R�dRc)
c�	��

nopqrstquvwx
yz{z|s}}~q�z{t�xq�~qnopqrstq
uvwxq
ys|��q����p��p��q��������q
�������

vagnerova_m
kacr



����������	
������������
������������������� !��"#�$%&'(%%(�)*#�

�

+,�-./01234�5367891:;�7�<=;>34�?;237>:;��
�
+,+,��3����@�A�B��@�5=@���CDA�B������EF�����EA���GHI�J
�
K��!L�M�NO�P�!Q�Q#R#�#S�TUV�VO!L���WX��Y�ZZ[Z'Z%S�&%\�&[�TP�����]YR���
K̂_�($&̀[aZZ�b̂K_cd�($&̀[aZZ��
)RQ��"�Q���e��f�R�������P�e��UY!g�Q*�O�X�RPQ�RX �NO���RQ��"�Q��YS������L�Q�TP�e�!NW�
�Qg��W���h��Y�����]�*�WS�Q��Y��iS���Qj!��Z%Z��
�
+,k,�������l��m�I�J
�
i*�O�X�RPQ�RX ����RQ��"�Q���noP���VO!��Q�Q*��RQ����f�!Q���"#�(&p'Zaa$�)*#q��
�
+,r,���A����s
D�A�������@���AC�B��AG�@�B��t��
D�A�DuI�J
�
7v����C��AC�tF�
D�A�DI�J
wxV�yQPW�"�Y�RQ�RQP��PQf�Q�Q���Y���Q*����V�jV�Q��Y�Q�RPQ��U��Y���P�zVQ����Y�Q�PQf�Qe�S��
wxRL"��Q�RUYPQ��Y���jV�Q��Y�RPQ��U��YS�QO�P����RUYPQ��Y�Q���!g��gP�Y�Q��X�VO��Y�P�zVQ�gS��
wx�f�X�����Y���Q��X��S��
wxV����VyV!�O����RQ�RQP��RPQe�!�{S�f�eWL�����Q*����V�jV�Q��Y�Q�RPQ��U��Y���
g�PjV����L�Q�P�zVQ����Y�Q�PQf�Qe�S��

wxRQ�RQP��f��P��V"�Y��RQ�gRP�O�S�f�eWL�����Q*����V�jV�Q��Y�Q�RPQ��U��YS� ��P�L�
�gPV��V!�S�

wx�f�X�����Y���P�zVQ����Y�Q�PQf�Qe��|�oQ�RQP�� ��P�L��gPV��V!���"���X�P���Vf�O��
�gPV��VO!NO����gj�*S�We#�RQ�!��Q���Y��gPV��VO!NO��V�yQPW�OY�������f�NO��
��� �X��VO!NO����gj�*S��

wxRQfV�V��Y�RP�f����O��P�zVQ�g��"���X��N�����YS������Pj�Y���Rg*�V!�"�Y�"V��Q��V#�
�
2�C�}G��F�
D�A�DI�J
wxP�!��W�Y�"V��Q��V���W�P!��V�zS�
wx�Q��V��!��"V��Q��#��

�
+,~,�����H���������I�J
�
���V�����
�
+,�,�-�G��B�������D�������I�J
�
�x�X��Q�TP�����]YR�S�����P�!Q���(&['[S�TP�����]YR�S�̂K_�%%([Z&$a��
�x)RP������PQ��Y�Q�R�P!g�K��!L�M�NO�P�!QS�oP�j�!��$(S�TP�����]YR�S�̂K_�%[̀&(&\\��
�x&#�di�K)io��̂]̂�S�T�eQ��!��Z$�S�TP�����]YR�S�̂K_�&&(((̀[%��
�xh���O!N�TP�eS����!���P���*�Y�̀ZZp'&pS�h��Y�����]�*�WS�̂K_�\%pa(Z$[��

�
+,�,�<
�����vB�v�@�����������B�I�J
�
h"���YW�Q*�Q*YW�e��!������U�Y�PQ!#��Qf���Q�NW����W�������Za�Q���#�Z�dQh�e��̀Z#�Z(#�(%((#��
�
+,�,�/������D��	
����E�B��G�I�J
�

vagnerova_m
kacr



�����������	�
�������
���	��������������������	�
����
�

���������� !���"#$�%�&�'�()!%�' *�+,-�.����!%�.�/
�
��0���12345678�3�93:;<=>7?�3@871>7?�AB8=1C7?�DEF6GE7?�6�93:;<=>7?�AB8=1C7?�58=3GE7?��
�
H	IJ����K�����������	�L���	M�N�K��������O�P��L�PQ	����	P��Q	IJ���������LR��S
L����
TUVWXUUX�YM�Z�
���	I�P��Q�	���[����[
�����IP���	�����O�
	������T\]Ŵ__̂�YM�Z�	�������N���Z�
���O�[���Q	O�[�S�NR�Q̀��Q�PaZ�Q�	������������	�
LZ�I�
���bNR�R�������Q̀���[��������	P���
�����Q	���
���Z������I�����P	IP���[�Q	��	��KR	�������N���Z�Q����K��O�[��Z�Q	����c�P
bNR�
������NR�P�������a����VÛ��J�V̂V�����
K���P	I���I�P��O�
	�������T\]Ŵ__̂�M�Z�	�������N���Z�
Q����K��O�[���������������	�
���	��JI���O�P��I��[��KR	���Q	N���KR	�	M��OI�Q̀���[�I�
������N���Z�Q̀��Q	
������	��O��KR	�������������������	�
LZ��[N�	I�����P	�	I�P	I��P�	P��
��
���a����b�	PaZ�O�P��I�	Q����	P��Z�P���	P�����	����O�
�O�
	�Q��O�N����
�
������G7?defd�3G�=g7?=3�58=3G�F�:h8G81C5�i8i<7?�he<h:�16�56i8=8f�6�DEh6Dfdj�16�2<161B1C�
F<=:67<�6�h>Fe8G8f�?3F93G6k81C�AB8=1C�i8G13=fd���
�
l��P	I�����	���L��
�
��m���78n3hE1C�56i8=f:�6�DEh6Dfo��/
�
l�
IQ	���K�O�P	ML��P	I�	N�p	���L�Q	̀�O	��N��N��	IZ�
�����	MP�RI���N��I�Q	̀�O����O�P	M���
��
���L�P	I��P���N��P�����NR�Q	̀�O������q�P	ML�OM	J���P	I����	���L����	�	I�rst��u�	IR	�	Mb�
R�	��b�����R�	��b�������
�ML��	N��[����Q	̀�O	��N��N��[Z�
����������	̀����N��	I�Q	̀�O����
��P	I��P���N����������S������
���L���
�
��v��-=613h81C�A946h�?3G13=�56i8=f:�w3G9<Fd�6�3946h1x�93e3;fdy���
�
�������	�Q�PL���	IR	�	MKR	������
I��P	I�����	�Q�P	�KR	�Q���I�P���	���L��	��	�[��[���
�	M��������R	�	�Q�P	�����ML���P���	�����Q	����	��
����K��	ML�Q	IJ�����	P���Q	̀�O	���KR	�
�����
I���
�
��z��#k893B8=�AG6io�h�7<DC7?�5g1E7?�16�B8Ff3:�5g1:��/
�
{�Q�aM[RI�������R	�	M�	M��ML�L�Q	R�����
L���O���O
L�����	���K���N�O���[�[�Q̀�Q	�������L�
�����P
	I��[�I��
�I�������������
I�O���c�P
K����	����M��
L���
|	��	���}�������R	������
IZ�O���O
a���Q	R������
��L
�O	���bNR�
�]̂��̂X��XUXX���N�O���[�[�
ML���Q̀�Q	����������~��P�[��b��
I�O���cl��
�]̂��̂X��XUXX���
�

m��.�#$�"�' '�������� !�����+��+!�������+"�+�-�"���+%�,%��/
�
m�0���>�8�6�93h6?6�i8G13=e<h>7?�93e3;8f�h>13Fo�6�1Efe6Goj�f=84x�iF3:�5<53kEG1x�Fh>5�
3@i8585�18@3�9oh3G85��/
�
l������Q�p�Q�	�I�����b�M	����
�
�
�
�
�

vagnerova_m
kacr



����������	�
����
���������������
�

� ��
�����
������� �� !"#��$%&�'()* �+,$��$%#* -)* �

�����
��.���/��

0�1��23456474,'�
*)684�*'�8�9)�)��

0�1����:)684�*;��'#3)7�$��'&�585���
�'�49)� ..<=� =� =� ..<=�
��>?!��*;�?434-�$���4?!@��$� A.�B�� �� AC<� A.�DE�
��+!4�$�&�6!*5�;�74�4F)*G* � �� �� �� ��
0�1�/�����4H�I�!)� /<BB� =� =� /<BB�
��>?!��*;�?434-�$���4?!@��$� A//�D� �� A/EJ� A/BDE�
��+!4�$�&�6!*5�;�74�4F)*G* � �� �� �� ��
0�1�/�/��>#���* �4F)*K�)3*@�?!@��� J�.� =� =� J�/�

��>?!��*;�?434-�$���4?!@��$� �AJ�.� �� �� AJ�/�
��+!4�$�&�6!*5�;�74�4F)*G* � �� �� �� ��
0�1�.��L447IK33� =� =� =� =�
��>?!��*;�?434-�$���4?!@��$� �� �� �� ��
��+!4�$�&�6!*5�;�74�4F)*G* � �� �� �� ��
0�1�B��>#���* �73456474,'�*)684�*'�
8�9)�)�� =� =� =� =�
��>?!��*;�?434-�$���4?!@��$� �� �� �� ��
��+!4�$�&�6!*5�;�74�4F)*G* � �� �� �� ��
0�1�C�����4#�$�*5�;�&@346$�*��
73456474,'�*)684�*'�8�9)�)�� =� =� =� =�
��>?!��*;�?434-�$���4?!@��$� �� �� �� ��
��+!4�$�&�6!*5�;�74�4F)*G* � �� �� �� ��
0�1�C�/��:)74�4*M)*'�73456474,'�
*)684�*'�8�9)�)�� =� =� =� =�
��>?!��*;�?434-�$���4?!@��$� �� �� �� ��
��+!4�$�&�6!*5�;�74�4F)*G* � �� �� �� ��

�

0�11��23456474,'�
684�*'�8�9)�)��

0�11�������4&)8�$� =� =� =� =�

��
>?!��*;�?434-�$���
4?!@��$� �� �� �� ��

��
+!4�$�&�6!*5�;�74�
4F)*G* � �� �� �� ��

0�11���/������,$�NNN� /CC=� =� =� /CC=�

��
>?!��*;�?434-�$���
4?!@��$� A�.<E� �� A��� A�.EJ�

��
+!4�$�&�6!*5�;�74�
4F)*G* � �� �� �� ��

0�11�/��O84�*;�84�K�;��GFK���9)9KF6�
#45,4!$� BB=D� =� /.E� B�E/�

��
>?!��*;�?434-�$���
4?!@��$� �AB/.J� /BE� A�=/� AB=D.�

��
+!4�$�&�6!*5�;�74�
4F)*G* � �� �� �� ��

0�11�.��>F)P4��F �!4&7 3���*�,$�;85�
8�9)��5� =� =� =� =�

��
>?!��*;�?434-�$���
4?!@��$� �� �� �� ��

��
+!4�$�&�6!*5�;�74�
4F)*G* � �� �� �� ��

0�11�B�����G#�K�)3#�;�F)3�$��!��3'F6�
?4!4#�"� =� =� =� =�

��
>?!��*;�?434-�$���
4?!@��$� �� �� �� ��

��
+!4�$�&�6!*5�;�74�
4F)*G* � �� �� �� ��

0�11�B�/��24#?G3@�&� �������9)9KF6�
#�5?K*$� =� =� =� =�

vagnerova_m
kacr



��
����������	�
�����
������� �� �� �� ��

��
������������������
�������� �� �� �� ��

����������������	������ ���!�����
!�"����� #� #� #� #�

��
����������	�
�����
������� �� �� �� ��

��
������������������
�������� �� �� �� ��

�����$�%��&�'���������	�������
�	������ ���!�����!�"����� #� �%� #� �%�

��
����������	�
�����
������� �� �� �� ��

��
������������������
�������� �� �� �� ��

�����$�(��)������*�����	������ ��
�!�����!�"����� %+,� $� #� %-.�

��
����������	�
�����
������� �� �� �� ��

��
������������������
�������� �� �� �� ��

�
/
01012345678792:;5<;8=>7?@2A2B67?C?@2?=2:6=A?@2=2:;5<;8D>59;E2BF??;5G2=2<H;2IB76J28=?C2
K2<>@LMN12O
�
PQ/RSTU/VUWXYXZ[/V/\]ŴXZ/_̀XXabc̀/� /////////////////////////deffg/c̀bh/i_/�
PQ/RSTU/VUWXYXZ[/V/\abRaUjSbkl/mUaR]nkâlo/_̀XXabc̀/�//////////////////////////efpq/c̀bh/i_/�
PQ/RSTU/VUWXYXZ[//� /////////////////////////////rp/c̀bh/i_//�

� �
01s12tHNMCH?427AF87?B?@2<>7<;BG7?42<;B7G2K=MC5G?=?uN2<;8672KD9;?=2E<H=AEL@u@:;2
5GDG?@25G=GF5GFu9;E256EvwE2=25;EAF57L@u@2KA6DxG?@2<HDA?@2<>78<F5J2A2B67?C?@2<;86729=G7y;HF@z2
L=9;v2F2;5;w?@2?D96=8J2K=2IB7G?@2;w8;w@2A2B67?C?@2<;8672A49=KE2KF59E2=2KGHDGJ2E2<;6;v792
{1|||1}~12�K8;A�2?D96=8J2=v2{1|||1}s12�5G=G?@25;uFD6?@2?D96=8J2O
�
���[Y�X�/RSTRa_cTX�/Ra_Tc/VW[YbcXWX��/� ��
/̂ca[�/SZUZ�Z�\/R�W�âXZk�/� e/�
�a_Tc/VW[YbcXWX��/̂/\]ŴXZ[/R�W�âXZ[/Ra[Y��/k/geh/eqh/
qfqq/�

�/m�/q/XW/[WcTSbkl/Uâa]TXlo�

�ba�XZ/Xjk]WU�/�T]kT[/� �hr��/c̀bh/i_/�
/̂ca[�/[VUâl/Xjk]WU�/� ///////////////////////�h���/c̀bh/i_/�
VjkaXXl/ba�̀j]XZ/Ra�̀�cYXZ/� eqrf/c̀bh/i_/�
abcWcXZ/ba�̀j]XZ/Ra�̀�cYXZ/� //////////////////////f/c̀bh//i_/�
VjkaXXl/ba�̀j]XZ/Xjk]WU�/� ege/c̀bh/i_/�
abcWcXZ/ba�̀j]XZ/Xjk]WU�/� f/c̀bh/i_/�
�U�a��/�a�c�W�T/�W[̀�W/W/[VUâj/W�TXUW�
2
2
01�12�8=L72;2<;BGE2=2<;5G=A7?@2K=MC5G?=?uNz2<;9E82L5;E2KDH;A7�2B67?J2>@8@u@u:z2
9;?GH;6?@u:2?7w;2LF?4u:2;HyD?N2EHB7?4u:25G=GEG7Mz25G=?;A=MF2?7w;2LF?;E2K>FK;A=u@2
6F5GF?;E1O
�
�Ra]T_Xabc/̂/�a�T/qfqq/VW[YbcXĵW]W/�TUXa\a/VW[YbcXWX�T�/kcT��/��]/Vj�âTn/bcWc�cj�XZ[/
a��jXT[h/�

vagnerova_m
kacr



����������	�
�������
������������
�������������������������� �!���
����	!�������
�"���� ������	�������# ������	��	��
�����$%&�
������$%&��� ������ �%&�
 ��%�%&�

������%�%&��	��	�%&����#� �����
��� ���������
������%���	��	������ �����������
������
��"�����%�&�������
���������'
(
)*+,-./01234567/089:;<=/<;65/0/*>71?=/1@/4A;6,B-A?;C7/DE,:@<9=/F-,*-<;>@67/0123456GF-/D/
HI@462C4D7/*-<:@/*>7,:=36ECF/=,4;6-D@67/089-6;/-/<;62/0/*>71?=J/(
K:@/L/MN/-<,4J/O/089-6;/IJ/PQRSTUUM/V.J/D/F-<6-45/WNN/42,J/XIJ/Y;4-/07,9;68/H,*-A;/6;/<;62/
1@/D/68,:@<=17C7?/0<;Z-D;C7?/-.<-.7/*-=[24;/9@/9A\47/689:;<+/]DE<;1+̂/*A-D8<56ECF/
6@*-<629;4@:,9ECF/I266-,47J/(
(
��_��̀������$
��������������
�"�
��&!�� 	���$��
��
�������
�"��!������ "��� ��� � ���
�����������"��&����% ���a����#�������� �����������% ����$�� ����&������� ����# ����
� �����!���������!�����a�"��% �� �!��$���������������� ������
�"�
��&!����$��
��
�����
��
�"��!��(
(
X-64A-:;/6;/*A-1@94/IJ/b)JNcJTJNPScJTJNNJTSNWMQ/]Vdef̂/gh@,9G/iDEC;A,9-/j/fA-*;k;I67/;/
26B-A?;I67/9;?*;Z/MNNRl/
//
m/ A-C@/ MNTW/ .\:;/ 0;F81@6;/ 9-64A-:;/ B26;6I67F-/ H>;<=/ 6;/ *A-1@94/ IJ/
b)JNcJTJNPScJTJNNJTSNWMQJ/f:;4@.67/DE?5A\/6;/-<D-</0;/*-A=3@67/A-0*-I4-DG/98065/.\:\/
<-A=I@6\/D/A-C@/MNTRJ/fA-42/*:;4@.67?/DE?5A+?/.\:-/*-<86-/-<D-:867n/94@AG?=/.\:-/McJ/MJ/
MNTO/I8,4@I65/D\F-D56-J/e<D-<\/;/*@68:@/.\:\/*-/-<D-:867/*A;D-?-C65/D\?5>@6\/D/C@:9-DG/
DE32/U/OcU/TUR/XIn/9<\[/*+D-<67/,;69C@/FA-02:\/D/C@:9-DG/DE32/TO/TPQ/PNc/XIJ/K6@/MRJ/cJ/MNTO/
.\:;/*-<86;/9@/XA;1,9G?=/,-=<=/D/o,47/6;</p;.@?/[;:-.;/*A-42/A-0F-<6=47/e<D-:;C7F-/
B26;6I67F-/>@<24@:,4D7J/e/4G4-/[;:-.5/.\:-/A-0F-<6=4-/A-0,=<9@?/IJ1J/TP/qB/POSMNTO/0@/<6@/
MMJ/RJ/MNMTJ/fA-42/4-?=4-/A-0,=<9=/.\:;/<6@/OJ/OJ/MNMT/*-<86;/9;,;I67/,47[6-,4/9/r@1D\337?=/
,*A8D67?=/,-=<=/,@/,7<:@?/D/sA65J/f-/=9-6I@67/A-9=/MNMM/.\:-/-/4G4-/,47[6-,42/A-0F-<6=4-n/
;/4-/<6@/TOJ/MJ/MNMWn/9<\[/A-0F-<6=47?/r@1D\337F-/,*A8D67F-/,-=<=/U/qB,/TPTSMNMT/.\:/0A=3@6/
1;9/A-0,=<@9/XA;1,9GF-/,-=<=n/4;9/A-0F-<6=47/e<D-:;C7F-/B26;6I67F-/>@<24@:,4D7J/e<D-:;C7/
B26;6I67/>@<24@:,4D7/D/68D;06-,42/6;/=D@<@6G/D\<;:-/6-DG/A-0F-<6=47/-/-<D-:867n/94@AE?/.\:/
,67[@6/-<D-</C@:9@?/-/PQc/UOT/XI/;/;94=8:65/1@/C@:9-D8/DE3@/,;69C7/]-<D-<=/2/*@68:@̂/Q/POU/
MPc/XIJ/r\67/1@/*>2*A;D-D86;/<;:37/[;:-.;/*A-42/A-0F-<6=47/e<D-:;C7F-/B26;6I67F-/>@<24@:,4D7n/
6@10;037/4@A?76/*A-/*-<867/1@/cJ/RJ/MNMWJ/m@/D5C2/HFA;<\/-<D-<=/;/*@68:@/.\:;/<6@/PJ/TMJ/
MNMM/.\:;/*-<86;/[8<-,4/-/*-,@I9867/HFA;<\/-<D-<+/0;/*-A=3@67/A-0*-I4-DG/98065/;/*@68:@J/
t8<-,42/.\:-/D\F-D56-/<6@/TUJ/TMJ/MNMM/;/HFA;<;/.\:;/-<:-[@6;/<-/MJ/TJ/MNMcJ/r@.=<-=u:2/
>70@67/*>@</,-=<\/9/4-?=4-/<62/=9-6I@6\n/.=<@/*-,@I9867/,/HFA;<-=/6;/[8<-,4/-*54/
*A-<:-=[@6-J/b@:9-D8/I8,49;/*:;4@.67CF/DE?5A+/1@/D\98086;/D/A-0D;0@/D/*-:-[C@/f;,2D/
gsJvvvJTTJ/e,4;467/<;65/;/*-*:;49\lJ/w;9/D\*:ED8/0/DE3@/=D@<@6GF-/<-3:-/D/*A+.5F=/A-9=/MNMM/
9/1@17?=/,67[@67/-/T/TRU/UcM/XIJ/(
(
X-64A-:;/6;/*A-1@94/IJ/b)STJNUSMJTJNNSWNJNNOWR/]defMJT̂/j/ld@;:20;C@/A-0D-1-DECF/;942D24/D/
-.C7CF/A@k2-6=/h@,9G/iDEC;A,9-x/
(
m/-.<-.7/MWJ/TTJ/MNTP/u/TTJ/TJ/MNTR/.\:;/*A-D@<@6;/9-64A-:;/6;/DE3@/=D@<@6E/*A-1@94J/r;/
089:;<5/9-64A-:\/o>;<=/dd/V)/.\:/*>@<@*,86/-<D-</0;/*-A=3@6G/A-0*-I4-D/98065//D@/DE32/WQR/
OPN/XIJ/K6@/TOJ/WJ/MNTR/-.<A[@:;/,*-:@I6-,4/DE0D=/DA8C@67/I8,42/<-4;C@/D@/DE32/WQR/OPN/XIJ/
K6@/TcJ/TTJ/MNTR/-.<A[@:;/,*-:@I6-,4/-068?@67/0;F81@67/,*A8D67F-/>70@67J/K6@/QJ/RJ/MNTO/
-.<A[@:;/,*-:@I6-,4/*:;4@.67/DE?5An/*A-42/94@AG?=/,@/<6@/WJ/OJ/MNTO/-<D-:;:;J/f:;4@.67/
DE?5A/6;.\:/*A8D67/?-C2/<6@/QJ/cJ/MNMMJ/)/*+D-<67CF/<D-=/01234567/0+,4;:-/*-/-<D-:867/
,*-:@I6-,42/*-=0@/1@<6-/01234567J/K6@/PJ/PJ/MNMM/.\:;/*-<86;/[8<-,4/-/*-,@I9867/,/HFA;<-=/
-<D-<=/0;/*-A=3@67/A-0*-I4-DG/98065J/K8:@/.\:;/D\=[24;/?-[6-,4/*A-?26=47/-<D-<=/0;/
*-A=3@67/A-0*-I4-DG/98065/;/.\:;/4@<\/*-<86;/[8<-,4/-/*A-?26=47/-<D-<=J//
/

vagnerova_m
kacr



���������	��
������������������	����������
��	��������
�����������������������
�
������������������	�� �!
��"�����!
#��	��$%&�'&�$($$������������	�������������	��
��������
��	����������)%*�'+(�,��	����
������!���	��!�	
��	��	��!
����	!��-�	��
������	��.��/��,0123���	����
����������	��!����	�������
	�	���	��)&�*&�$($$&�4�!���	��
��������	��5��!�����/�	���&�6�	����	��.�	�	�	���������!����5��!�����/�	������/���-�
����	�������������	��	��$7&�%&�$($$&�8����	������	���!���
	��	�&�
�
,	�����	������
��9:����	!�������	�	��	�!�-�������	����������;���!
���
�������$(<+�
;=�>�!����-���������	�-��
���/��
��!�
��-�/�!�	��!�/!������
?
8�����$($<���������!���	��.�	�	�	���@�����������	��
	�����	������������	������
�&�1	��
$<&�A&�$($<����5����!����	!���	�/�	���������	����B���
	�����
��!
��	����������
��������$))�A$(�,�&�1�B���
	����������������	�����@����/�������	��!
����	!�������	����
���!����	����������	��!��	��	���������������	����������
��	�&��
�
3���/���/���B���
	������!����	�5	����!����
���!
��	���� �!
���������
���	����-�C #�'+<$)7$A-����!���	������������������$))�A$(�,�-�	����
���������	�����&�
$*D$(<+D('���!
��	�������������!���	���������� ��	���
�$(<+-�����	��$7&�+&�$(<+-���
��/���3����/�������	��	���������!��������� �!
���������
�-�	������
��!�	����/�
9:����	!�������	�	��	�!�&�,	�����������	��$%&�'&��
	��	�&�E��
�/�������������	��
��������
��	������
�����	��<))�()'�,��������	���!��	��$($$&����	��	����	�������
�����<)<�A*(�������5��	��A&�<<&�$($$�������	�FG&�H���	������
	��	-�����	���	��5��!��
���/�	������5�	����������
�
IJKJLMNOPQRSLTURQVWLXQLYZU[U\LXW]ULXQLYUN̂\WX̂LT_ÙaUTU]SaULXWabURXSaULQLabURXSaUL
bQPWRc̀L\WLdReRX̂aULZU\YUfR̀gLZU\YUfR̀Lh\WbX̂VaLdQbUdYZe[XiVaLVW_cjLXW]UL\WLdReRX̂VaL
kUXTjgLdL̀[WTWX̂bL[ilWLTURQV̂LQLPWPOVaL\TZUPjJLm
?

MNOPQRSLYZU[U\X̂LTURQVWL[WL[iXUdWVaLLLm
?

MUdcnRU[QRW_m mm oUTXURQm
G!���
��
����pFG,�p������12? �?�? $�(((���!&,�?
E���3���
��1�������
��p�����	�����	�qC	������r? �?�? <�<++���!&�,�?
s�!��,��!	��t����q����r? �?�? 7+(���!&�,��

�Fu3�p�!�������v�����? ?? %))���!&�,�?
�Fu3�p��	����	.��	���� �� +)$���!&�,��

G!���
��
����p�w����	�
�? �? *((���!&�,�?
F	��/����������
�x�>�;������	�t���p�;����? �? $<)���!&�,�?
G!���
��
����p��������5���q��!���r? �? *((���!&�,�?
G!���
��
����p��������	��������	��q=,�r� �� )$(���!&�,��

s�!��,��!	��t����q!�������v�����r� � +'+���!&�,���

G!���
��
����q����������������r� � <'((���!&�,���

?
L
yX[WdROfX̂LTURQVWJm
?
4�	��	���B���������	����&�?
?
IJzJLMNWa_WTLULYNOPQRiVaLQLYUdcnRX̀RiVaLTQZWVagLTeZV̂VaLQLYN̂PWbV̂VaLR{VaRULTQZjgLPTW|_OL
UL[i\XQbXSLYU_U}cngLXW]ULYUc̀TLRUL[n}QT̀PWL\[_elRX̂LYZe[X̂LYNWTYOdJLm
?

vagnerova_m
kacr



������������	
���������
���
�
��������������������� !"��#$%&'("��)�����*('� +�,)&+�,�%"%�������� -�#$%&'./�#�
,���� %0�12��,�+��!3���.$&+ !"��2(#4�'�5
�
������������	
�6��6
��
�
�
������7)8#�$��.)��(�( %��!#���',���#)��+�� %�*�)���"�(*��%"%"��12�4 %"���$��$%/�
*��0- +�&�*�9�� %�*:#',�5
�
;�<���=�>
<�
?@����AB�6��>
�
�
���	
=��CDCE��F���
�<G>�������AB�6���H��I	=F��@������
�?�AB�6�JKC���	
HI�����HL<=M����>	?H����H6	�6?�NL����G>���6������OL�EKD�6L<��PB���Q�
��B�
<6�
H?AB6
�?�?�B�<6=��
NI@��R�?�I�?�����������B���K�S�������OL�TCU�6L<�PB��?�AB�6�JKC�V�
��	
HI�����HL<=M����>	?H����H6	�6?�NL����G>���6���
�
���W��X)&+�+�: Y�&0+"%�*+�0: ,�-�12�4 %��$��$%�*��8���8�#&�� +4�� �#4:��5
�
Z�[�
��=
N��L=
�?�R>
��@�G>
���?��
���L�\
	N?B���<F<6RN�?�H?>�]����AB6
�����
��L�6�	��6
�RN�
�G>
I��
=	?B
�?�?�<�
��B�
<6���	
G��CDCC�N�6

��̂��
�
�
_��̀abcbde�fdg̀ hicjk�5
�
_����X2+#4:�2�� 8��%�%"%"�/�'� 4&�� %"�� �$���: !"���&l( 8�12�4 %���� �4'.�,&2� !"��
#4+4,4�0/�#4+ ��+0:� �$���: �,�*�:*��+"%��:#4: �,�+����:"��&��:  !"��)�%#�,3 %'8���
�#�$("�/�#� :0:m�12�4 %���� �4'+�,*+����+�*+��.'+*��+ -�12�4 %��$��$%��$"��� %�
#0��,�.� �$���: -�#0�,� %��*4+�.��5
�
n���L�\
	N?G�M�=6�	R�]<
��AB�6���]��
6G��H��NFM���N?]��
<6?6���B���
�R�<6?6�6�	��G>�?�L�
=
�6	
���G>�
	o��[�?�L�]�]LG>�	
L�����@�<��O��GL�AB?<6���
<
��G>M�<��LNLp�AB�6���]��
6=?�
�H?�@��?�H?�AB�6���
�
���
�G>
���<N�
��F����
�]L�R�<N�������H6?>F��
�
_�W��j��'��(���09 +�)�:�+4(�+,�:4�&�0�*+�)��:  !�+,�:4�&�2 %�12�4 %�*(�9&'.�+�"��'��(�
��09 +�)�:�+4(�+,�:4�&�0�*+��: -���9���+"%�#�,m$./�*+��+q��-�)�&+�� #4�%�+�*+��: -�
 �+,�:4�&#'-�#�,m$.��5
�
r�L6�	
=��CDCC�]��H�	?G
����<6?6�6�	��N�?�L6
	�N�<�
��B�
<6L�CCstr;�<�	�
�M�
NI�?�]��
�����OL�UD�DDD�PB�u�nvs��
�
_����̀#4+4 %�#',4�2 �#4:�5
�
w.�(��� %�'�)���)�'�+�,� ��0�*� -���4&�( %x5
�
yB�6���]��
6=?�<L�]���I
N?��=
�
NLG=R�<L6�?G��?�H��
	��G>���?<6��G>�H	
][�H�[<
����G>�
��<��=F�\L�?�B��G>�=
�6	
���Q�
>���N��?�<6?��6IG>6
��	
��>?]�G�G>�@�H����?�\L�?�G
�����	
=��
CDCKM�=6�	R��	
��>���
	N���I�?����<G>�����R>
�	
H�
B6�M�]���@��
=�?���
N�H��R>
�
6	�����AB�6���]��
6=F�<���I�M��LGNR�I��zL<6�]����H�?N�����]L<6
6?���<
��L<�
<6L�<�
�@��?��NL���A<�IG>F�@�H�����	
��>?]�G�G>���<
���?���<�	��G��?�I��
�
;�����Q�
��B�
<6L�6�N6
�H��pL�
��=
�
NLG=
��?���	<
������<L6�?GL�?�
<�I�
�=�H��I	�M�p��
��N?]����H�?N�����L���?��@��
=�?���
N�H��R�
�F�6	������
�L=���yB�6���H��I	=?�]��
<�<6?���?�H?��@��
=�?�����@�6	pL6R>
�6	�����AB�6���]��
6=F���
�

vagnerova_m
kacr



����������	
����������������������������������
�
���������� ! "�#� $%$$ &����'()*�( � !+"�!�(�,- "�.�����- * �)�� ��/��� �0!1�2!�3/4 ! 
"�5*��6 ( �-�.��3 72&�- &�(!�3 ��.8�+ ! ��6!*�����* � ����3- ��90"�- ! ��"!��#* ( �"��6: ; 
! �"472&6 "�/6 $%$< �� �)�'��/�0'0 ��/��� �0!1�2!����* "�5*��6 � !(.7�6 �( �2/��"= 
6.(!)��= #���+ �� ��90"6 ( �� /4"�!#�!= /(�(-*�2: >���� ?(/� !1(/ ��76'� -3� .0�('�3 !�*! 
�( #&�' ����������*:  
 
;�?�(#� ( � �3- ���@��= ���6�(@3#3 #��+ ���"5*3 ( '(�13#& ��69�7 ��6!*��@3#3#& � �(13 �*�����3 
@(/� @� �(�): �*�/ 7"�96"A ��&���= &-��+A '��"(!( (��': -(@3 !�*! �( "4�� �0/�('4 
����������*: B�@!,.�(-�2@13 7+� ! "�#� $%$$ �0"4�� #��+ ���"5*3 ! C�-2 D��/=&� E!,#("�/(A 
/'� ���������� �3'�3 ( /��", �"�!�.6@�: B( "�/ $%$< @��6 �"��� ��0��!(�0 F���"�0 !� 
����6�"0#* � -2���- G"0��0 H3�( ��(�)��3A /��"0 -(@3 .( #3� ��39*� ����)�76 ���/�"*#/= 
���"5*�A �0/�('+ �( !+�0�2�3 ( �"�!�. 76'�!+: 
 
 
IJ��KLMNO�PQR�QRS�TUTV�
�
W0X�* ���������� 7,� �#&���( �('0�� 6'"9�� "�.�(& �!,#& �*�����3A 76'� !�'��3 ����������* 
&��'(� -�.* .(/�('(���* �&�'6 �( �(��.��3 ?�"-+ ( �0��"�@4A /��",-* 7+ .(/�('(���= '�/0.(�* 
.(@*��*� /� ��0!(@3#3- �)3��2!/4- '(�13 .'"�@� �( /"+�3 "�.�(&6 �7�#�2 �"���21�,#& �*�����3 
����������*A �)�'�!13- "�(�*.(#3 �"�5"(-4 ��!*"��-��0��3&� !.'2�0!0�3A !,#&�!+ ( ��!2�+A 
�"�!�.6 C�-6 D��/=&� E!,#("�/( ( *�?�"-(��3&� #���"(A �"�!�. �Y��.*#� � D��/=- 
E!,#("�/6A (/�*!*�+ .(-2)��= �( �#&"(�6 �)3"�'�3#& ( /6��6"�3#& &�'���A 6'"9*�����6 
!�)�@��6 '��"(!6A �)��&"(�*��3 ����6�"0#* ( ��.*�*!�3 �"��(5(#* '���*�(#�: �
�
Z�'��3 ����������* 76'� ! "�#� $%$< &��'(� '(�13 -�9����* ?*�(�#�!0�3 �!,#& (/�*!*� ��-�#3 
!�'��@13#& &����'0)�/,#& �*�����3 ( . '��(��3#& �*�6�4 �)�'�!13- . �0"�'�3#& .'"�@4: B( 
/��#* "�/6 $%$$ ( .(�0�/6 "�/6 $%$< 7+�+ ��'0�+ 90'���* � '��(#� .� ��0��3&� ?��'6 9*!���3&� 
�"���)�'3 �( ��!, [ZZ\ �"�5"(- ( �( '�!+7(!��3 *�?�#���"(: ] B0"�'�3&� �"�5"(-6 ��'��"+ 
#����!�3&� "6#&6 7+� ��'0� �"�@�/� �( -("/��*�5�!= (/�*!*�+ ( �( "���("� �6"*�-6 �� ��90"6: 
\ (/#���(#* �"�@�/�4 -0 7,� "�.&�'�6�� 72&�-  /!2��( X ��"!�( $%$<: ���������� "�(56@� 
�( �/6������� .!+16@3#3#& �� #�� ���"5*3 ���*-(�*.(#3 !� !+�0�2�3 ( ��!2����3 �"����" C�-6 
D��/=&� E!,#("�/( !� ����6�"0#* � -2���- G"0��0 H3�(: �
�
�
�

\/(-9*/ ����(!��3 F����3 .0!2"/+̂ <%:%_: $%$<�
�
�

�

`̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ `̀ :̀�
a�'�*��!, .0.�(- ��(�6�0"�3&� �"50�6�

b

cdefghif
jklm

nopoqhrrsftopiumf
vsfcdefghifjklmf
nhquwfxyxzey{ezyf
|xw}{w}|f~yx�yy�

vagnerova_m
kacr


	VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022
	VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022
	OBSAH
	Úvodní slovo předsedy správní rady 3
	Profil organizace 4
	Orgány společnosti 5
	Aktivity v roce 2022
	Naše aktivity v udržitelného cestovního ruchu 6
	Naše aktivity v oblasti marketingu                                                                                       11
	Naše aktivity v oblasti poradenství a realizace regionálních studií a strategií  12
	Naše aktivity v oblasti vzdělávání, osvěty a ochrany přírody a kulturního dědictví 12
	Realizované projekty v roce 2022 a ochrana přírody a kulturního dědictví      13
	Naše aktivity v obchodní činnosti 14
	Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje  15
	Obchodní závod nebo pobočka v zahraničí 15
	Poděkování 16
	Organizační struktura společnosti a pracovní pozice k 31. 12. 2022 18
	Příloha – Finanční zpráva společnosti
	Zpráva auditora
	 Rozvaha k 31. 12. 2022
	 Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2022
	 Příloha v účetní závěrce k 31. 12. 2022
	ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY
	Vážení čtenáři,
	podle českého přísloví neštěstí nechodí po horách, ale po lidech. V roce 2022 se ale neštěstí v podobě největšího lesního požáru v dějinách České republiky prošlo i po horách, pokud tedy České Švýcarsko za hory považujeme. A to bychom měli, protože mí...
	Nicméně jako každá krize, i ta poslední po požáru, představuje příležitost a naději. A pokud krajní situace odhaluje charaktery, uspěli jsme. Děkujme veřejnosti, která se aktivizovala a solidárně poskytla množství finančních darů pro majitele vyhořelý...
	V tomto roce otevřeme Hřebenovku, 100 km trasu, která propojí zajímavá místa a turistické cíle Lužických hor a Českého Švýcarska. Symbolem Hřebenovky je hřeben. A hřeben je nástroj, který slouží k česání a k úpravě rozcuchané kštice. Pusťme se společn...
	Příjemné čtení přeje,
	Zbyněk Linhart
	předseda správní rady České Švýcarsko o.p.s.
	předseda Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí
	Senát Parlamentu ČR
	PROFIL ORGANIZACE ČESKÉ ŠVÝCARSKO O.P.S.
	Zakladatelé:
	Naše společnost byla založena v roce 2001 Správou národního parku České Švýcarsko, městem Krásná Lípa a Českým svazem ochránců přírody Tilia Krásná Lípa. Od roku 2011 patří mezi zakladatele také Ústecký kraj.
	Poslání:
	Jsme nestátní nezisková organizace, jejímž posláním je šetrný rozvoj regionu České Švýcarsko. Prostřednictvím cestovního ruchu vytváříme příležitosti pro zlepšování životní úrovně obyvatel regionu České Švýcarsko.
	Hlavní činnosti:
	- ochrana přírodních a kulturních hodnot
	- podpora šetrného cestovního ruchu
	- přeshraniční spolupráce
	- tvorba a realizace regionálních projektů
	- propagace regionu a informačně-publikační aktivity
	- vzdělávání a osvěta
	Vedlejší činnosti:
	- reklamní činnost a marketing
	- hostinská činnost
	Financování:
	Hlavním zdrojem našeho financování byly v roce 2021 tuzemské finanční zdroje. Mezi hlavní zdroje financování patří dotace z Fondu Ústeckého kraje, projekty z národních a evropských fondů, dotace od Města Krásná Lípa, zakázky od zakladatelů, členské př...
	Mezi naše největší podporovatele v r. 2022 patřili Ústecký kraj, město Krásná Lípa, a Správa národního parku České Švýcarsko.
	V průběhu roku 2022 byly realizovány 2 projekty z Národního programu životního prostředí prostřednictvím programu Podpora obcí v národních parcích a druhý projekt na studii na obnovu expozice v Domě Českého Švýcarska. Od července 2021 do konce roku 20...
	Část příjmů pochází z vedlejší hospodářské činnosti: poradenských a marketingových služeb, vzdělávání, průvodcovských služeb, poskytování dalších služeb v Domě Českého Švýcarska: ubytování, pronájmy sálu, programy pro školy a skupiny v rámci environme...
	Významným příjmem jsou příspěvky členů Destinačního fondu Českého Švýcarska z řad obcí, soukromých i neziskových subjektů.
	ORGÁNY SPOLEČNOSTI
	Ředitel společnosti:
	Bc. Jan Šmíd
	Správní rada:
	Předseda:
	Ing. Zbyněk Linhart
	Členové:
	RNDr. Libor Ambrozek
	Ing. Jiří Anděl, CSc.
	Ing. Pavel Benda, Ph.D. do 30.09.2022
	PaedDr. Jan Eichler
	Ing. Jiří Kalous
	Jan Kolář
	Mgr. Richard Nagel
	Mgr. Jiří Řehák
	Činnost správní rady:
	V roce 2022 proběhla celkem 4 řádná zasedání správní rady.
	Dozorčí rada
	Předseda:
	Ing. Jiří Válka
	Členové:
	Ing. Petr Blažek do 04.03.2022
	Marian Čapek
	Petra Kulhánková od 15.08.2022
	Činnost dozorčí rady:
	V roce 2022 proběhly 2 řádné zasedání dozorčí rady.
	České Švýcarsko o.p.s.
	Křinické nám. 1161/10,
	407 46 Krásná Lípa
	telefon: +420 608 819 176,
	e-mail: ops@ceskesvycarsko.cz
	Bankovní spojení: CS 927 926 319/0800
	Kanály o.p.s. České Švýcarsko:
	www.ceskesvycarsko.cz
	www.hrebenovka.com
	www.drahanp.cz
	www.facebook.com/CeskeSvycarsko1
	www.facebook.com/opsceskesvycarsko
	www.youtube.com/@CeskeSvycarsko
	www.instagram.com/bohemian_switzerland/
	podcasters.spotify.com/pod/show/ceske-svycarsko
	Aktivity v roce 2022
	UDRŽITELNÝ CESTOVNÍ RUCH
	České Švýcarsko o.p.s. je jednou ze čtyř destinačních agentur Ústeckého kraje a státem certifikovanou destinační agenturou.
	Certifikace organizací destinačního managementu (DMO) Českou centrálou cestovního ruchu – CzechTourism na území Ústeckého kraje v rámci Kategorizace DMO pro destinaci České Švýcarsko je platná do 21. 6. 2024.
	1) Expozice a informační středisko v Domě Českého Švýcarska
	V Domě Českého Švýcarska v Krásné Lípě provozujeme regionální turistické informační středisko s kavárnou. V infocentru nabízíme širokou nabídku vlastních i regionálních výrobků. Do infocentra jsme v roce 2022 nechali vyrobit a instalovat na stěny nové...
	V roce 2022 byla ve spolupráci s městem Krásná Lípa dokončena studie „Interaktivní expozice České Švýcarsko” od studia COSMO, která vzešla z architektonicko-designérské soutěže pořádané organizací Czechdesign.
	Zajištění služeb a osvěty o národním parku v Informačním centru v Domu Českého Švýcarska finančně podpořila Správa národního parku České Švýcarsko. Prostředky jsou využity na část provozních a mzdových nákladů.
	2) Turistické a zážitkové programy pro veřejnost, školy a skupiny:
	● Fotografický workshop
	Pro začátečníky i pokročilé jsme uskutečnili fotografický workshop na téma „Studentské opojení krajinou Českého Švýcarska“ vedený profesionálním fotografem Petrem Janem Juračkou. Populárního kurzu se celkem zúčastnilo 13 fotografických nadšenců.
	● Firemní akce
	Realizovali jsme firemní akce na klíč, kterých se zúčastnilo 150 osob.
	● Akce pro veřejnost v Domě ČŠ
	Celkem bylo v sále Domě Českého Švýcarska zrealizováno 27 akcí, kterých se dohromady zúčastnilo 950 osob. Jednalo se například o školení, workshopy, koncerty, EVVO programy nebo různá zasedání.
	● Otevření turistické sezóny Dne 3. 4. 2022 proběhlo tradiční otevření turistické sezóny v Českém Švýcarsku. Hlavním tématem bylo představení trasy Hřebenovky v úseku nádraží Jedlová-Tolštejn-Jiřetín pod Jedlovou-Krásná Lípa na pomezí Lužických hor a ...
	● Odborná exkurze Dne 13. 10. se uskutečnila Odborná exkurze do Saska, které se zúčastnilo celkem 44 osob, ukazovali jsme příklady dobré praxe v Sasku: saský parník, skalní most Bastei, regionální výrobky ze dřeva RATAGS Kunsthandwerk, situace po požá...
	● Pronájmy konferenčních prostor
	V konferenčních prostorách Domu Českého Švýcarska proběhly 3 akce třetích stran, kterých se zúčastnilo 180 osob.
	3) Hřebenovka Českým Švýcarskem
	Hřebenovka Českým Švýcarskem je zážitková pěší trasa, která v délce 100 kilometrů provede návštěvníky nejkrásnějšími, ale také téměř neznámými místy nádherné oblasti plné skalních měst, stěn i solitérů, úchvatných výhledů, národním parkem i jeho okolí...
	V únoru proběhly 3 semináře k představení projektu Hřebenovka Českým Švýcarskem destinačním partnerům a široké veřejnosti, v Krásné Lípě, Janově a Tisé. Probíhala řada koordinačních schůzek mezi zapojenými aktéry z řad zástupců Klubu českých turistů, ...
	Řešily se např. tyto záležitosti týkající se Hřebenovky:
	● koordinace značení v terénu včetně značení nových úseků, podoby značení,
	● zajištění povolení pro vedení trasy,
	● rozdělení trasy do 6 etap,
	● jednání se zástupci Správy národního parku České Švýcarsko a Lesy ČR,
	● koordinace vedení trasy po požáru a uzavírkách v souvislosti s požárem,
	● pochůzky v terénu.
	Během roku bylo vytipováno pět míst pro umístění infotabulí a navržena jejich podoba včetně mapových podkladů.
	Mezi další realizované aktivity v roce 2022 patří:
	● vznik videa o průběhu trasy,
	● webové stránky www.hrebenovka.com, které budou představeny na jaře roku 2023,
	● byly započaty práce na brožuře/průvodci, která vyjde na podzim 2023.
	Realizace značení v terénu byla ovlivněna požárem v roce 2022 a následnými uzavírkami. Na jaře 2023 proběhne slavnostní otevření Hřebenovky a dokončeno bude značení Klubem českých turistů.
	4) Destinační management
	Destinační fond (DF) Českého Švýcarska:
	Destinační fond (DF) je komunikační a rozvojová platforma, která sdružuje aktéry cestovního ruchu, státní správu, územní samosprávy a orgány ochrany přírody v podobě fyzických i právnických osob. DF představuje společný finanční zdroj pro rozvoj udrži...
	Vznikl v roce 2008, funguje již 14 let. Ze získaných prostředků se financuje například společný marketing destinace, koordinace turistické dopravy, iniciace turistických a dálkových cest a cyklostezek, přeshraniční spolupráce, destinační management v ...
	Nová kategorizace Destinačního fondu, která vstoupila v platnost v roce 2021 (4 úrovně členství s rozdílnou výší příspěvků a rozdílným plněním a zastoupení měst a obcí ve zvláštní kategorii) se ukázala, jako prospěšnou pro obě strany. U všech typů čle...
	V roce 2022 vstoupilo do DF 13 nových členů a někteří ze členů se rozhodli změnit kategorii svého členství na vyšší. Nárůst nově příchozích členů zapříčinila akce ubytovacích voucherů a bezplatné dopravy, kdy se OPS dostala více do povědomí veřejnosti...
	Poradní sbor, neboli podpůrný orgán užší skupiny členů DF, se sešel dvakrát a řešily se otázky:
	10 priorit destinace (2022-2027), Hřebenovka Českým Švýcarskem a udržitelný cestovní ruch.
	Pravidelné výroční zasedání DF se konalo 24. 2. 2022 na Zámku v Děčíně. Této akce se zúčastnilo 62 aktérů cestovního ruchu a společně jsme řešili aktuální informace z OPS: marketing, kampaně, vize a priority regionu, destinační fond atp.
	Požár a restart turismu po požáru
	Obecně prospěšná společnost během požáru zajišťovala rozsáhlý informační servis pro turisty i podnikatele v oblasti. Poskytovala prostřednictvím svých komunikačních kanálů i mainstreamových médií ověřené informace o situaci v cestovním ruchu, možnoste...
	Ubytovací vouchery a bezplatná doprava
	Zástupci Ústeckého kraje a Ministerstva pro místní rozvoj ČR společně s obecně prospěšnou společností České Švýcarsko připravili od 1. 11. 2022 do 31. 5. 2023 projekt „Pomáhej – České Švýcarsko“ na podporu turismu po ničivém požáru v červenci 2022. Cí...
	V rámci ubytovacích voucherů vznikl další produkt, kterým je bezplatná doprava. Každý návštěvník, který strávil v destinaci alespoň 2 noci, získá u svého ubytovatele bezplatnou jednodenní síťovou jízdenku DÚK na každý den pobytu. DÚKpass, neboli pouka...
	Infrastruktura značených cest:
	S Klubem Českých turistů a Ústeckým krajem jsme vedli jednání o značení Hřebenovky mezi Stožeckým sedlem/Šébrem a Tisou tak, aby se na tuto zásadní trasu napojili nejen další aktéři cestovního ruchu, ale i města a obce s turistickým významem (Děčín, K...
	Nadregionální aktivity:
	Spolupracujeme na celonárodním produktu Skalní města (Broumovsko, Český ráj, České Švýcarsko). Dojednali jsme novou strukturu webových stránek i facebookového profilu. Kraje Královehradecký, Liberecký, Středočeský a Ústecký se podílejí na financování ...
	Během roku probíhá proznačení Hřebenovky Českým Švýcarskem. Proznačení realizuje Klub Českých turistů za finanční podpory Ústeckého kraje. Projekt a nový produkt udržitelného cestovního ruchu koordinuje o.p.s. České Švýcarsko. Otevření Hřebenovky se p...
	UDRŽITELNÁ DOPRAVA
	Důležitou obecně prospěšnou činností společnosti je koordinace turistické dopravy v destinaci České Švýcarsko. Koordinace probíhá ve spolupráci s mnoha subjekty: Správou národního parku České Švýcarsko, Ústeckým krajem, Libereckým krajem, Dopravou Úst...
	Během roku 2022 jsme zajistili řadu jednání s pracovníky Dopravy Ústeckého kraje, jednotlivými dopravci i partnery ze Saska. Kromě toho jsme se zúčastnili řady jednání, jež organizovala Správa národního parku České Švýcarsko s Českým vysokým učením v ...
	2. 6. 2022 proběhlo jednání se zástupci Libereckého kraje (KORID), Ústeckého kraje (oddělení dopravní obslužnosti), DÚK a zástupcem Landkreis Görlitz o přípravě turistické autobusové linky Varnsdorf–TRIX–Jonsdorf–Krompach-Cvikov-N. Bor.
	Následující aktivity probíhaly v operativních schůzkách s pracovníky Dopravy Ústeckého kraje prakticky nepřetržitě mezi červencem a listopadem 2022, kdy byly hledány cesty řešení dopravy během požáru v národním parku a úpravy provozu turistické linky ...
	Příprava a zahájení nových turistických linek a změny v sezoně 2022, celkový přehled:
	 Tarif DUK – nově: vlakem do Hřenska s využitím přívozu v Schöně: Jedná se o nové zážitkové spojení vlakem a přívozem. Každé 2 hodiny z Děčína nebo Rumburku po trati U 28 do stanice Schöna, odtud přívozem do Hřenska.
	 Osobní rychlovlak Ústí(odj. 9:24)–Děčín–Bad Schandau–Drážďany a zpět (odj. z Drážďan 17:32), duben-říjen, so a ne. Lze použít jízdenku Labe/Elbe, velmi výhodné pro celodenní návštěvu Drážďan. Rychlé spojení.
	 Kozí dráha Děčín–Libouchec–Telnice, duben-říjen, so a ne. Turistický vlak po obnovené trati jede až na úpatí Krušných hor. Z Jílového nástup netradiční cestou (zelená značka) na Děčínský Sněžník.
	 Dráha národního parku celoročně každé 2 hodiny: Děčín-Schöna/Hřensko-Bad Schandau-Sebnitz-Mikulášovice d. n.-Šluknov-Rumburk/přestup a okruhem směr Krásná Lípa-Jedlová-Česká Kamenice-Benešov–Děčín. Unikátní spojení nově do Hřenska.
	 Vlak TRILEX Liberec-Zittau–Varnsdorf–Krásná Lípa–Mikulášovice d. n., duben-říjen, so a ne. Vlak propojuje Liberecký kraj a oblast Varnsdorfu s Českosaským Švýcarskem. V Mikulášovicích hned přípoj na Dráhu NP směr Bad Schandau/Děčín.
	 Lužickohorský rychlík Praha–Mladá Boleslav-Bezděz–Doksy–Česká Lípa–Nový Bor–Jedlová-Krásná Lípa–Mikulášovice d. n., duben–říjen, so a ne. Vagony z 80. let tažené dieselovou lokomotivou, bar na palubě. Přímo z Prahy a do Prahy. Propojuje Máchův kraj,...
	 Turistický bus kolem NP, linka 434, vzhledem k rekonstrukčním pracím v Jetřichovicích rozdělena v hlavní sezoně červenec, srpen na úseky Děčín-Vysoká Lípa a Jetřichovice-Krásná Lípa na dvě části, vzájemně nepropojené. Nutno bylo sledovat operativně ...
	 Nový turistický bus 461 Ústí–Tisá–Sněžník doplnil stávající linku do Tisé a Petrovic na hodinový interval v úseku Ústí–Tisá.
	V rámci koordinace situace po požáru došlo i k řešení dopravy. Během požáru nefungovala turistická autobusová linka podél národního parku 434/438, s tím nakonec splynula i dlouhodobá uzávěra silnice v Jetřichovicích a rozdělení linky 434 na dvě větve ...
	Ústecký kraj vyšel vstříc, a tak poprvé v historii turistické dopravy v Českém Švýcarsku (od roku 2006) je zaveden celoroční provoz turistické linky 434. Tj. aktivita, již jsme požadovali několik let. Ve všední dny i o víkendech tak jezdí 3 páry autob...
	Workshopy Udržitelná doprava v Českosaském Švýcarsku se konaly ve čtvrtek 2. 6. 2022 v Domě Českého Švýcarska v Krásné Lípě a 27. 9. 2022 v Centru Národního parku Saské Švýcarsko v Bad Schandau, akce zajistily správy národních parků České a Saské Švýc...
	Udržitelná doprava a řešení overturismu
	Platí stále již dříve řečené. Nabídka výletních tras ze stanic Dráhy NP i turistických autobusů 434, 435, 438, 469 přibližuje návštěvníkům méně zatížené lokality a odvádí alespoň částečně jejich výlučnou pozornost z centrálních okruhů v Hřensku k méně...
	MARKETING A PROPAGACE
	Zajistili jsme publicitu v 80 článcích/advertorialech v celostátním i regionálním tisku. Publikovali jsme v plátcích jako Právo, Týden, Blesk, Lidové noviny, Náš region, v magazínu Koktejl nebo Reflex a řadě dalších. Souhrnná imprese článků dosáhla v ...
	Inovovali jsme koncept prezentace destinace na sociálních sítích. Naším feedem se inspirují další aktéři cestovního ruchu nejen v regionu Českého Švýcarska. Některé způsoby interpretace a design vizualizace přebírají i jiné destinace v ČR. Na Instagra...
	Pravidelně publikujeme zábavné, informativní i poučné formáty například blogové články, podcasty nebo informační servis. V uplynulém roce jsme pro čtenáře blogu připravili 28 článků. Přibylo také 259 minut k poslechu u nových podcastů. Celkem 25krát j...
	V průběhu roku 2022 jsme organizovali celkem 7 akcí orientovaných na udržitelnou turistiku, veřejnou dopravu, gastro zážitky a propagaci mimo sezóny. Hostili jsme novináře a blogery ze Skandinávie, Beneluxu, Britských ostrovů nebo Německa.
	Ve spolupráci s Ústeckým krajem jsme zajistili natáčení pořadu Cyklotoulky v Českém Švýcarsku a Šluknovském výběžku. Vydali jsme se na silničním kole za vůněmi Českého Švýcarska. Projeli jsme atraktivní trasu z Krásné Lípy přes Rumburk do Vlčí hory a ...
	PORADENSTVÍ A REALIZACE REGIONÁLNÍCH STUDIÍ A STRATEGIÍ
	Na konci roku 2021 jsme započali diskuzi s regionálními partnery nad vizí a strategií regionu Českého Švýcarska. V roce 2022 jsme se zakladateli, členy destinačního fondu, místními akčními skupinami MAS apod. navrhli:
	10 priorit destinace Českého Švýcarska pro udržitelný cestovní ruch:
	1. územní dopravní / rozvojová studie,
	2. udržitelná doprava,
	3. pozitivní prezentace regionu,
	4. zkvalitnění a budování nové turistické infrastruktury,
	5. řešení problémů spojených s overturismem,
	6. smart řešení v cestovním ruchu,
	7. Hřebenovka Českým Švýcarskem,
	8. podpora a vznik infrastruktury pro rodiny s dětmi,
	9. vzdělávání a osvěta,
	10. přeshraniční spolupráce.
	Všemi body se prolíná téma udržitelnosti, které budeme s výše uvedenými aktéry dále rozvíjet a hledat pro ně podporu politickou a finanční. Druhá polovina roku byla ve znamení obnovy a restartu regionu po požáru.
	V roce 2022 jsme ve spolupráci s Ústeckým krajem, Libereckým krajem a rozvojovou agenturou Entwicklungsgesellschaft Niederschlesische Oberlausitz zpracovali Plánovací studii k propojení pěších tras a cyklotras v rámci projektu „Za společným dědictvím ...
	V průběhu roku jsme pro Ústecký kraj zpracovali projekt „Vyhledávací studie cyklotrasy Česká Kamenice-Benešov nad Ploučnicí“. Cílem projektu bylo ve spolupráci s projekční firmou VANER Liberec a dotčenými obcemi vytipovat 2-3 varianty možného vedení c...
	VZDĚLÁVÁNÍ, OSVĚTA A OCHRANY PŘÍRODNÍHO A KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
	Environmentální vzdělávání a EVVO projekty
	V průběhu roku 2022 jsme provozovali Ekokoutek v informačním středisku Českého Švýcarska, zpracovávali jsme návrh úprav interiérů v Informačním středisku, financovali jsme drobné opravy v interaktivní expozici a učebnách v Domě Českého Švýcarska.
	V roce 2022 jsme zrealizovali 28 samostatných EVVO programů a průvodcovaných akcí, kterých se zúčastnilo 640 osob (děti z mateřských školek, žáci základních a studenti středních škol, dospělí). Znovu jsme v expozici provedli v rámci EVVO programů něko...
	Během roku 2022 jsme ve spolupráci se Správou národního parku České Švýcarsko připravovali nový EVVO program s názvem “Od spáleniště k lesu” do výzvy Národního programu podpory životního prostředí (NPŽP) z prostředků Státního fondu životního prostředí...
	REALIZOVANÉ PROJEKTY A DOTACE V ROCE 2022:
	1) Projekt „Kvalitnější služby, zázemí a osvěta v IS v Domě Českého Švýcarska“
	Poskytovatel: SFŽP – NPŽP
	Z této dotace byly pořízeny brožury /Ne/známá místa v Českém Švýcarsku v CZ a jazykových mutacích DE, EN. V rámci projektu byly vytisknuty trhací mapy Hřebenovky ČŠ. Bylo natočeno prezentační video o nabídce služeb Domu Českého Švýcarska. V rámci proj...
	2) Projekt „Studie na obnovu expozice a informačního střediska v Domě Českého Švýcarska“
	Poskytovatel: SFŽP – NPŽP
	Záměrem projektu je obnova expozice a informačního střediska v Domě Českého Švýcarska. Studie, včetně libreta k nové expozici, vzejde z architektonicko-designérské soutěže, na které se podílí CZECHDESIGN, Česká komora architektů a město Krásná Lípa. V...
	3) Projekt „DVA jazyky – JEDEN region“
	Poskytovatel: SN_CZ, Interreg V A, CRR
	Projekt pokračoval v roce 2022 stejně jako v roce 2021. Cílem projektu jsou tři pětidenní a dvě třídenní setkání pro mladé lidi z Čech a Německa, kteří mohou prostřednictvím kreativních a interaktivních workshopů poznat nejen sami sebe, ale také získa...
	4) Dotace na projekt „Destinace České Švýcarsko“
	Poskytovatel: Ústecký kraj – Fond Ústeckého kraje
	Dotace slouží k zajištění kontinuity marketingových aktivit destinace České Švýcarsko a je hlavním zdrojem financování marketingových a propagačních aktivit. Součástí projektu jsou náklady na správu a rozvoj sociálních sítí, webových stránek, tiskové ...
	5) Dotace na projekt „Hřebenovka Českým Švýcarskem“
	Poskytovatel: Ústecký kraj – Fond Ústeckého kraje
	Nový projekt zážitkové pěší trasy na podporu lokální ekonomiky a období mimosezóny. Projekt je součástí známé Hřebenovky (v minulosti Modré Hřebenovky) od Aše k Pradědu. Trasa Hřebenovky Českým Švýcarskem začíná v Petrovicích na pomezí s Krušnými hora...
	6) Projekt „Zimní údržba běžkařských tratí v Českém Švýcarsku a Lužických horách“
	Poskytovatel: Ústecký kraj přes DA Krušné hory
	Prostředky slouží na údržbu běžkařských tratí a s tím souvisejících činností na území Lužických hor a Českého Švýcarska, nacházejících se v Ústeckém kraji. V roce 2022 byla dotace rozdělena mezi obce Jiřetín, Rybniště, areál Jedlová, areál Luž, Ski Po...
	7) Dotace na „Zajištění provozu Domu Českého Švýcarska“
	Poskytovatel: město Krásná Lípa,
	Dotace je spojena se zajištěním provozu Domu Českého Švýcarska v Krásné Lípě, kde sídlí o.p.s. České Švýcarsko a provozuje zde většinu svých poskytovaných služeb pro veřejnost, návštěvníky regionu, školy, skupiny a členy Destinačního fondu. V Domě Čes...
	OBCHODNÍ ČINNOST
	1) Apartmány v Domě ČŠ
	V Domě Českého Švýcarska jsme v roce 2022 ubytovali celkem 398 hostů, z toho 66 % tuzemských a 34 % zahraničních, kteří zde celkem provedli 2006 přenocování.
	2) Infocentrum v Domě Českého Švýcarska
	Rozšířili jsme sortiment výrobků naší společnosti o trička, termosky a zápisníky a regionální výrobky. Na dalších reprezentativních a suvenýrových produktech budeme pracovat i nadále. V roce 2022 byl rozšířen sortiment o výrobky značky Falkenštejn. Bě...
	3) Oficiální E-shop Českého Švýcarska
	Byl spuštěn v létě roku 2020. Je jedním z prodejních kanálů naší společnosti, najdete ho na: www.eshop.ceskesvycarsko.cz.
	AKTIVITY V OBLASTI VÝZKUMU A VÝVOJE
	České Švýcarsko o.p.s. neprovádí žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje.
	OBCHODNÍ ZÁVOD NEBO POBOČKA V ZAHRANIČÍ
	České Švýcarsko o.p.s. nemá zřízenou žádnou pobočku nebo závod v zahraničí.
	PODĚKOVÁNÍ
	Činnost o.p.s. České Švýcarsko by byla nemyslitelná bez velkorysé pomoci těchto subjektů i jednotlivců:
	Zakladatelům a jejich zaměstnancům:
	Správa Národního parku České Švýcarsko
	Město Krásná Lípa
	ČSOP Tilia
	Ústecký kraj
	Dále děkujeme těmto subjektům i jednotlivcům za spolupráci v roce 2022:
	Klub českých turistů
	Klub českých turistů Krásná Lípa
	Doprava Ústeckého kraje
	Dopravní společnost Ústeckého kraje
	CzechDesign
	CzechTourism
	Státní fond životního prostředí
	Technické služby města Krásná Lípa
	Tourismusverband Sächsische Schweiz
	DMO Lužické a Žitavském hory
	o.p.s. České Středohoří
	Jihočeský kraj
	Město Grossschönau
	KODAP
	Jmenovitě děkujeme:
	daňovému poradci panu Petru Krejčímu a paní Evě Krejčí, auditorce paní Markétě Vágnerové, paní Janě Janouškové, paní Kláře Poláškové a panu Jaromírovi Poláškovi, panu Radimovi Burkoňovi.
	Poděkování si zaslouží zaměstnanci obecně prospěšné společnosti včetně externích pracovníků na informačním centru, naši certifikovaní průvodci a lektoři a dodavatelé služeb.
	Děkujeme členům destinačního fondu Českého Švýcarska:
	ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI A PRACOVNÍ POZICE K 31.12.2022:

